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uQ,H WOD;hka

	 2015	 2014	 Change 
	 re' ñ,shk	 re' ñ,shk	 %

j¾Ih i`oyd m%;sM,
wdodhu	 4,909	 4,566	 8
nÿ fmr ,dNh	 962	 777	 24
nÿlrKh i`oyd m%;smdok	 469	 402	 17
nÿ miq ,dNh	 493	 375	 32
rchg wdodhu	 512	 438	 17

j¾Ih wjidkfhaoS
fldgia ysñhkaf.a wruqo,	 3,364	 2,886	 17
.Kqfokqlrejkaf.ka ,o ;ekam;=	 28,593	 24,479	 17
.Kqfokqlrejkag ,ndÿka o, Kh iy w;a;sldrï	 27,316	 23,899	 14
uq¿ j;alï	 41,913	 34,418	 22

idudkH fldgila i`oyd f;dr;=re
bmhqu ^uQ,sl& ^re'&	 7.62	 5.79	 32

uQ,H wkqmd;
fldgia ysñhkaf.a wruqo,a j, idudkH u; m%;s,dN ^]&	 15.78	 13.72	 15
idudkH j;alï u; m%;s,dN ^]&	 1.29	 1.21	 7
uq¿ j;alï j,g fldgia ysñhkaf,a m%d.aOkh ^]&	 8.03	 8.38	 (4)

jHjia:dms; wkqmd;
øjYS, j;alï ^]&	 35.03	 28.90	 21
m%d.aOk m%udKd;aulNdjh

uÜgu 01 ^]& - wju wjYH;djh 5 ]	 13.67%	 13.78%	 (1)
uÜgu 02 ^]& - wju wjYH;djh 10 ]	 12.18%	 12.92%	 (6)

fjk;a f;dr;=re
YdLd	 38	 36	 6
fiajl ixLHdj	 561	 477	 18
Kh fYa%Ksh - *sÉ$,xld f¾áka	 BBB(lka) Stable	 BBB+ Stable
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2015 j¾IfhaoS nexl=j i`oyd jvd;a M,odhS 

j¾Ihla wjidk l,d fiau wm wkd.;h 

flfrys wjOdkh fhduql, hq;= hehs ud 

úYajdi lrñ' by, hk fmd<S wkqmd; 

miqìula ;=< ish¿u nexl= iy uQ,H 

wdh;k iudk ksIamdos; iy fiajd iemhSu 

ksid › ,xldfõ uQ,H mßirfha we;s ;r`.

ldß;ajh j¾Okh ù we;'

tjeks ;;ajhla ;=, iSñ; ksIamdos; l,Ula 

we;s HDFC nexl=j jeks úfYaIs; ksjdi 

nexl= ;r`.ldß;aj jdis ,nd .kafka 

flfiao @ wfkl=;a fndfydauhla uQ,H 

wdh;k ksjdi uQ,H myiqlï iemhSu 

;=, HDFC nexl=j ;jÿrg;a › ,dxlsl 

ck;djg m%fhdackj;a jkafka flfiao @ 

iNdm;sjrhd f,i ud o we;=¿j wOHlaI 

uKav,h uqyqK fok úYd,u .eg¿ tAjdh'

2013 j¾Ihg fmr" iïmQ¾Kfhkau ksjdi 

uQ,Hkh mokï lr.;a jHdmdr wdlD;shla 

u; HDFC nexl=j l%shd;aul úh' ta ;=<ska 

by< uQ,H yd fjf<`ofmd, wjodkula 

nexl=jg ksrdjrKh lrk ,oS' 2011 

j¾IfhaoS udf.a OQrld,h ;=, HDFC mk; 

ixfYdaOkfhka miqj ksjdi uQ,Hkhg 

wu;rj úúOdx.SlrKh jQ ksIamdos; 

l,Ula nexl=j ;=< ia:dms; lrk ,oS' 

m%j¾;k uQ,H j¾Ih ;=,oS tu l%shdj,sh 

;yjqre lrk ,oS' th wmf.a uQ,H wjodkï 

;;a;ajh wju lsÍug;a" ;r`.ldß;ajh 

j¾Okh lsÍug;a ie,lsh hq;= f,i odhl 

úh' flfia fj;;a úfYaIs; nexl=lrK 

n,m;%h hgf;a wm nexl=fõ jHdmdßl 

úIh m:h ;ju;a iSñ; ù we;' 

j¾Okh ioyd wjia:djka
HDFC ikakduh ;=, úfYaI;ajhla mej;sho 

iSñ; fjf<`ofmd< wdl¾YKhla we;' 

j¾;udkfhaoS wúêu;a fjf<`ofmdf,ys 

ffoksl jegqma ,nk wvq wdodhï 

Wmhkakkaf.a isg uOH yd by, wdodhï ,nk jD;a;slhka olajd me;sfrk uOH yd wvq 

wdodhï ldKav ;=, wmf.a m%Odk fjf<`ofmd, fldgia úysoS we;' nexl= fmda,sï ;=, ld,h 

kdia;s lsÍug wleue;s ks;S{jre yd wfkl=;a jD;a;slhka fukau wfkl=;a nexl= úiska 

fkdi,ld yer we;s msgfldgqfõ kdÜgdóka mjd wmf.a Palmtop nexl=lrejka yryd HDFC 

nexl=j iu. Yla;su;a in`o;djla f.dv k`.df.k we;'  tu ksid ud úYajdilrkqfha 

wmf.a fyd`ou Wmdh úh hq;af;a iqÿiq mdßfNda.sl lKavdhñj,g .e,fmk f,i 

ieliQ ksIamdos; yd fiajd iemhSuhs' m%d:ñl fnodyeÍfï udOHla f,i wmf.a Palmtop 

nexl=lrejka Ndú;d fldg fuh ld¾HlaIu f,i isÿ l, yel'

mj;sk ksjdi iïnkaO ixLHd o;a; j,g wkqj ksjdi WiialsÍï lafIa;%fha bIaG 

fkdjQ wjYH;d fndfydauhla fmkakqï flfrk w;r rfgys kd.ßl yd .%dóh ksjdi 

úYd, m%udKhla jHqyd;aul jYfhka wkdrlaIs; fukau wdrlaIdj" ikSmdrlaIdj yd 

fm!oa.,sl;ajh imhd ke;s ksjdi fõ'

ud úYajdi lrkqfha fï ;;a;ajh ;=, thg iydh ùu ioyd HDFC nexl=j  kshudldrfhka 

ia:dk.; ù we;s njhs' m%udKfhka úYd, jqj;a wm iudcfha fuu fkdfmfkk wxYh 

i`oyd l=vd" jvd;a .e,fmk f,i ieliQ ksjdi Kh myiqlï iemhSug wmg yelshdj we;' 

wmg oeka Tjqkaf.a mjq,a j, wdodhu iy Ôjk ;;ajh ixj¾Okh lsÍug WmldÍ jk 

l,anÿ myiqlï" Wlia myiqlï yd iq¿ jHdmdr Kh jeks wfkl=;a uQ,H ksIamdos; j,ska o 

iydh ùug yelshdj we;'

kej; ud úYajdi lrkqfha HDFC YdLd j, Wmldrfhka nexl=fõ Palmtop cx.u tAllhg 

fuu wjia:dj .%yKh lr .ekSu ioyd m%Odk N+ñldjla úh yels njhs'

iNdm;s;=udf.a mKsjqvh

˜wmf.a ixj¾Ok ie,iqï iu`. ;jÿrg;a › ,dxlSh uQ,H 
jmißh ;=< Yla;su;a iy jeo.;a ;r`.lrejl= f,i 
/`oSisàfï yelshdj wm i;= fõ' flfia fj;;a rfgys 
tlsfklg fjkia ksjdi myiqlï imhk ksfhdað;hskag 
odhl;ajh iemhSu i`oyd wjia:djka y`ÿkd.ksñka 
ixj¾Okh l< cd;sl ksjdi m%;sm;a;sshla we;skï rgg 
wmf.a odhl;ajh ie,lsh hq;=  wkaoñka j¾Okh lr .; 
yelsh' fujeks m%;sm;a;s rduqjla ;=<ska jvd;a M,odhS ksjdi 
ixj¾Okh yd kd.ÍlrKh io`yd úúO rdcH ksfhdað; 
wdh;k j, úfYaI{;djh ikakoaO l< yelsh' HDFC 
nexl=jgo ´kEu flfkl=g oeßh yels mßËd lrk ,o 
ksjdi wlD;shka ;=<ska odhl úh yelsh'˜
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wjodku fj; wduka;%Kh lsÍu
óg fmr wmf.a wdodhfuka 96] lau ksjdi 

uQ,H moku u; Wmhd we;' 2015 j¾Ih 

;=,oS fuu m%Odk jHdmdr wxYh fjkia ù 

ksjdi uQ,Hkh 89] lska iy b;sßh wfkla 

ksIAmdok j,ska ieliS we;' 2017 jk úg 

wm fuu ;;ajh 70(30 f,i iunr lsÍug 

n,dfmdfrd;a;= fõ' wmf.a fuu wdodhu 

kej; iu;=,s; lsÍu ;=,ska nexl=jg 

wdfõKsl wjodkï iajNdjhkag id¾:lj 

uqyqK osh yels njhs' tA ;=,ska › ,xld 

uy nexl=j wêm;s;=ud mejiQ wdldrhg 

nexl=fõ Kh l,fUka 25] iq¿ yd uOH 

mßudK wxY ioyd Kh ,ndoSu hk rcfha 

m%;sm;a;shgo id¾:lj wduka;%Kh l, 

yel' 2015 fkdjeïn¾ udifhaoS wm re' 

ì,shk 04 la jákd ,ehsia;=.; Khlr 

ksl=;a lrk ,oS' fï ;=<ska wmf.a j;alï 

moku re' ì,shk 41 la olajd j¾Okh 

lr.ekSug WmldÍ úh' flfia fj;;a › 

,xld uy nexl=fõ kshuh jk re' ì,shk 

05 g ;ju;a wmg ys`.hla mj;S' 2017 

j¾Ifha oS wmf.a j¾;udk m%d.aOk j¾Ok 

ie,iqï yryd fuu mr;rh mshùug 

n,dfmdfrd;a;= fõ' wm fï jk úg tA ioyd 

mj;sk úl,am ;jÿrg;a wOHkh lsÍu 

isÿlrhs' flfia fj;;a Khlr ksl=;=ka 

;=,ska wruqo,a imhd .ekSu yd Kh udOHh 

w;r mßK;Ndjfha fkd.e,mSu u; wmf.a 

fYaIm;%hg jQ mSvkh wvqlsÍug yelsúh'

2015 j¾IfhaoS nexl=fõ mj;sk m%Odk 

nexl=lrK moaO;sh fj;o wjOdkh fhduq 

lrk ,oS' jvd;a fyd`o mdßfNda.sl fiajdjla 

,ndoSu i`oyd ksIamdos; iy jHdmdr 

ud¾. ixj¾Okhg myiqlï iemhSu 

i`oyd nexl=fõ mj;sk m%Odk f;dr;=re 

;dlaIK moaO;sh úYsIaG f,i Yla;su;a 

lsÍug nexl=j lghq;= isÿlrk ,oS' 

2016 j¾Ifha w. jk úg fufyhqïj,g 

fhdod.; yels kùk moaO;shla ixj¾Okh 

lsÍfï lghq;= fï jk úg isÿlrñka 

mj;S' fï ;=,ska ck;djg Wiia fiajdjka 

iemhSug;a nexl=jg isÿúh yels ydksj,ska 

wdrlaIdùug;a WmldÍ fõ'

fuu isÿjk fjkialï ;=<ska nexl=fõ 

udkj iïm;a wjYH;d fndfyduhla 

biau;= lrk ,oS' fï jk úg HDFC wOHË 

uKav,h ;=< f;dr;=re ;dËK lafIa;%fha 

úfYaI{ oekqula we;s idudðlfhl= 

fkdue;' tfiau l<uKdlrkh yd fiajl 

uKav,h i;= f;dr;=re ;dËK oekquo 

b;d iSñ;h' 2016 j¾IfhaoS f;dr;=re 

;dËK úfYaI{hska wOHË uKav,hg 

we;=,;a lsÍu ;=<ska fuu ;;a;ajh i`oyd 

mshjr .ekSug ud n,dfmdfrd;a;= fjñ' 

tfiau WÉPdjpkh jk fmd<S wkqmd; 

mj;sk mßirhl nexl=fõ j;alï yd 

j.lSï l<uKdlrkho Yla;su;a lsÍugo 

wm ie,iqï lr we;' 

wfkla ie,lsh hq;= lafIa;%h jkafka 

NdKavd.dr l<uKdlrkhhs' 2016 uQ,H 

j¾Ih ;=< úfoaY jHjydr uqo,a j, 

WÉPdjpkh fya;=fjka ,dNodhs;ajhg 

úYd, n,mEula we;s lsÍug fndfyda ÿrg 

bv we;' j¾;udkfha fjkia jk fmd<S iy 

úfoaY jHjydr uqo,a wkqmd; mßirhla ;=< 

HDFC nexl=fõ NdKavd.dr l<uKdlrkh 

;=< úfYaI{;d Yla;su;a lsÍu w;HjYH 

jkq we;' 

tfiau wmf.a udkj m%d.aOkh ;=<skao 

wkd.;h ie,iqï l, hq;=h' wmf.a 

Palmtop nexl=lrejka ksIamdos; 

fnodyeÍfï yd wf,úlrKfha m%Odku 

udOHh ù we;' Tjqka ;=<o hï ixj¾Okhla 

isÿlsÍfï wjYH;djh we;' tu ksid oekg 

isák wmf.a m%dfoaYsh oË;d lKavdhï 

iy Palmtop nexl=lrejkao we;=,;a fiajl 

uKav,h fhdodf.k iuia: nexl=j i`oyd 

úêu;a jD;a;Sh ixj¾Ok l%shdj,shla yd 

wkqm%dma;sl l%ufõohla ixj¾Okh lsÍug 

ud n,dfmdfrd;a;= fjñ'

ud úYajdi lrkqfha /lshdfõ úksúo j¾Ok 

m:h ;=<ska nexl=j ;=< jvd fyd`o lïlre 

in`o;d i`oyd odhl;ajh imhk njh' ud 

úiska jD;a;Sh iñ;s.; ùfï whs;Ska i`oyd 

iyfhda.h ,ndfok w;r fiajlhskao HDFC 

nexl=j uyck j;alula f,i ie,lsh 

hq;=h'

udf.a fufyhqu jkqfha fldgia ysñhkag" 

fiajlhskag" mdßfNda.slhskag iy 

uyck;djg m%;s,dN w;alr fok wldrhg 

nexl=jg j¾Okh úh yels ixialD;shla 

nexl=j ;=< ia:dms; lsÍuhs' 

HDFC nexl=j yd rdcH Wlia yd wdfhdack 

nexl=j iafõÉPdfjka taldnoaO ùu i`oyd jQ 

rcfha fhdackdj ms<sn`ojo HDFC nexl=fõ 

wOHË uKav,h iy l<uKdlrkh úiska 

idlÉPd lrñka isà' nexl= foflysu 

fiajl uKav,fha iy wmf.a fm!oa.,sl 

wxYfha fldgia ysñhkaf.ao whs;sjdislï 

ie,ls,a,g .ksñka rcfha fuu jvd 

jevodhS ;SrKh i`oyd iyfhda.h ,ndoSug 

HDFC nexl=j ieoS meyeoS isà' 

wmf.a m%Odk md¾Yjlrejkaf.a 
ne`oSï wjfndaO lr.ekSu 
miq.sh j¾I lsysmh ;siafia HDFC 

nexl=fõ jHdmdr wdlD;sh jQ ksjdi uQ,H 

tallh hk iajNdjfha isg ksjdi iy 

wfkl=;a uQ,H fiajd imhkakl= f,i 

fjkia úh' fï Tiafia j¾Okh lrd 

hdfïoS wOHË uKav,h jk wmgo by< 

l<uKdlrKhgo HDFC nexl=fõ j¾Okh 

jk .%dóh mdßfNda.sl moku ms<sn`o ukd 

wjfndaOhla ;sîu b;d jeo.;a lreKla 

jkq we;'

iNdm;s;=udf.a mKsjqvh
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2016 j¾IfhaoS uu iy HDFC by< 

l<uKdlrkh wmf.a m%dfoaYSh 

md¾Yjlrejka uqK .eiSu i`oyd oSm 

jHdma; uyck in`o;d wNHdihla l%shdjg 

kexùu i`oyd n,dfmdfrd;a;= fõ' tys 

uQ,sl wruqK jkafka m%cdj iu`. ;ks ;ks 

jYfhka uqK.eiS Tjqkaf.a wjYH;d j,g 

wkqj wmf.a ksIamdos; yd fiajd jHqyh 

ilia lrk wldrh ms<sn`o wjfndaOhla 

,nd.ekSuhs' mj;sk ixLHd o;a; j,g 

wkqj rfgys ck;djf.ka 38] muK nexl= 

fj; fkdf.dia ;u uQ,H wjYH;djka 

fmd<shg uqo,a ,ndfok wúêu;a ud¾. 

i`oyd fhduq ù we;' thg fya;=j f,i ud 

úYajdi lrkqfha nexl=lrKfha me;släka 

Tjqkaf.a wjYH;d meyeos,sj y`ÿkd.kafka 

flfiao hkak fkdokS hkakhs' f,dal nexl= 

ixLHd o;a; j,g wkqj ck.ykfhka 40] 

la re' 225 la muK ffoksl jegqma ,nñka 

Ôj;a jk msßils' tjeks ;;a;ajhl isák 

ñksiqkag mdßfNdack úhoï blaujd b;sß 

lsÍug ;rï w;sßla;hla ke;' tu ksid  ud 

úYajdi lrkqfha tu msßia wm fidhd tau 

fjkqjg wm Tjqka fj; ,`.dùug úpËK 

úh hq;=hs hkakhs' fojk wruqK jkqfha 

fld<U iy m%dfoaYsl j, isák HDFC 

lKavdhï w;r wka;¾ mqoa., in`o;d 

ixj¾Okh lsÍu yd Tjqkaf.a lKavdhï 

ye`.Su j¾Okh lr.ekSug myiqlï 

iemhSuhs' tfiau Tjqkaf.a m%foaY j, m%cdj 

ms<sn`o wmf.a m%dfoaYSh lKavdhï i;= oekqu 

iy wjfndaOh wmf.a Wmdhka iy ksIamdos; 

ixj¾OkfhaoS fhdod.ekSu ;=< fõ.j;a 

ixj¾Okhlg ud¾.h újr jkq we;'

idx.ñl hymd,kh
› ,xld uy nexl= kshuhkag wkqj iuia: 

hymd,kh Yla;su;a lsÍug yd jvd 

fyd`o wjodkï l<uKdlrkhla i`oyd 

jQ nexl=fõ idx.ñl hymd,k moaO;sh 

iudf,dapkh lsÍug ud n,dfmdfrd;a;= 

fõ' jHqyh ;=< iEu uÜgula i`oyd jQ 

wjodkï wju lsÍu i`oyd we;s wjodkï 

l<uKdlrk moaO;shg tfrysj nexl=fõ 

ld¾hhka kej; we.hSula óg wh;a 

fõ' oekgu;a foaYsh yd úfoaYSh mqyqKq 

jevigyka lsysmhla wdrïN lr we;s 

w;r fiajlhskaf.a fiajd kshqla;s ;;ajh 

fkdi,ld nexl=fõ ish¿u fiajlhskag fuu 

wjia:dj ,nd oSug n,dfmdfrd;a;= fõ' 

bosß .uk
wmf.a ixj¾Ok ie,iqï iu`. ;jÿrg;a 

› ,dxlSh uQ,H jmißh ;=< Yla;su;a 

iy jeo.;a ;r`.lrejl= f,i /`oSisàfï 

yelshdj wm i;= fõ' flfia fj;;a rfgys 

tlsfklg fjkia ksjdi myiqlï imhk 

ksfhdað;hskag odhl;ajh iemhSu i`oyd 

wjia:djka y`ÿkd.ksñka ixj¾Okh l< 

cd;sl ksjdi m%;sm;a;sshla we;skï rgg 

wmf.a odhl;ajh ie,lsh hq;=  wkaoñka 

j¾Okh lr .; yelsh' fujeks m%;sm;a;s 

rduqjla ;=<ska jvd;a M,odhS ksjdi 

ixj¾Okhla yd kd.ÍlrKhla io`yd úúO 

rdcH ksfhdað; wdh;k j, úfYaI{;djh 

ikakoaO l< yelsh' HDFC nexl=jgo ´kEu 

flfkl=g oeßh yels mßËd lrk ,o 

ksjdi wlD;shka ;=<ska odhl úh yelsh' 

wjidk lsÍug m<uqj" miq.sh j¾I 03 

;siafia fuu nexl=jg wmßñ; odhl;ajhla 

,ndÿka ysgmq idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl 

ks,Odß uduÿj uy;dg udf.a ia;=;sh mqo 

lrñ' uduÿj uy;d 2013 j¾Ifha isg 

nexl=fõ úúOdx.SlrK l%shdj,sh yd mq¿,a 

j.lSï .Kkdjla wduka;%Kh lrk kj 

ksIamdos; fm,la ixj¾Okh lsÍu b;d 

iQlaIuj yd id¾:lj isÿ lrk ,oS' tfiau 

kj idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl ks,Odß 

fyÜáwdrÉÑ uy;d b;d f.!rjfhka 

ms<s.kakd w;r Tyqf.a wd¾Ól" uQ,H yd 

nexl=lrK oekqu fukau › ,xld uy 

nexl=fõ m%dfoaYsh ld¾hd, Ndr m%Odkshd 

f,=i ,enQ w;aoelSï ;=<ska bosß j¾I lsysmh 

i`oyd ie,iqï l< j¾Okh ,`.d lr 

.ekSu i`oyd by, odhl;ajhla ,nd .; 

yels njg ud úYajdi lrñ' tfiau cd;sl 

j;alula f,i nexl=j f.dvke`.Su  

i`oyd odhl jQ wOHË uKav,hg" 

l<uKdlrKhg yd fiajlhskago udf.a 

m%Kduh mqo lrñ' 

HDFC nexl=j whs;s ck;djg nj;a wOHË 

uKav,hg fyda iNdm;s;=udg fyda fiajl 

jD;a;Sh iñ;s j,g fkdjk nj;a wjidk 

jYfhka m%ldY lsÍug leue;af;ñ' tfiau 

uyck;dj fyda fldgia ysñhka fkdue;sj 

fuu nexl=jg bosß .ukla fkeue;s w;r 

HDFC nexl=j úYajdikSh" kS;s.rel" ukdj 

md,kh jk fukau ;dËKfhka mßmQ¾K 

tallhla úh hq;=h' tajd wm bosßh lrd 

hk .ufka ud¾f.damfoaYl;aj uQ,O¾u úh 

hq;=h'

úYajdiS

wd¾' fÊ' o is,ajd

iNdm;s
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ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ kj 

idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl ks,Odßjrhd 

f,i udf.a m<uq iudf,dapkh bosßm;a 

lsÍug ,eîu .ek ud i;=gg m;afjñ' 

rfgys ksjdi uQ,H i`oyd lemjqk oejeka; 

w;S;hla we;s fuu mquqL fmf,a úfYaIs; 

nexl=fõ kdhl;ajh ,ndoSug ud flfrys 

;enQ úYajdih iïnkaOfhka nexl=fõ 

wOHË uKav,hg yd › ,xld uy nexl=jg 

udf.a m%Kduh mqo lsÍug leue;af;ñ' 

ud i;= uQ,H yd nexl=lrK oekqu 

fhdodf.k rfgys fjkiajk uQ,H wjYH;d 

j,g .e,fmk f,i nexl=j ;jÿrg;a 

Yla;su;a lsÍug;a oË;d yd Odß;djhka 

iu`. úúOdx.SlrKh jQ nexl= tallhla 

f,i nexl=fõ ;;a;ajh f.dvkexùug;a 

n,dfmdfrd;a;= fjñ'

2015 j¾Ifha ld¾hidOkh  

2015 j¾Ifha *sÉ f¾áx.a fj;ska cd;sl 

os.=ld,Sk BBB (lka) ia:djr fY%aKshlska 

nexl=j msÿï,o w;r 2014 j¾Ifha isg 

fuu j¾Ih w. olajd Yla;su;a uQ,H 

ld¾hidOkfhys j¾OkSh iajrEmh r`ojd 

.ekSug yelsù we;' fuu ;;a;ajhg ,``.d 

jQfha wfmaËd l< Kh b,a¨ug jvd wvq 

b,a¨ula mej;s" úfoaY jHjydr uqo,a iy 

fmd<S wkqmd; by< hk wys;lr ndysr 

mßir idOl yuqfõ nj i`oyka l< hq;=h' 

ish¿u ksIamdos; j, j¾Okh ;=<ska nexl=j 

re' ñ,shk 493 l nÿ miq ,dNhlao re' 

ñ,shk 4"909 l wdodhulao jd¾;d lrk 

,oS' Kh l<fUys j¾Okh  ;=<ska m%Odk 

wdodhï uQ,dY%h jk Kh iy w;a;sldrï 

m%udKd;aul f,i by< hk ,oS' 

uQ,sl jYfhka Kh iy w;a;sldrï j, j¾Okh fya;=fjka nexl=fõ j;alï j¾Ifhka 

j¾Ih re' ñ,shk 41'913 olajd 22] lska by< hk ,oS' 2015 j¾Ih wjidk jk úg 

nexl=fõ Kh l<U re' ñ,shk 27"316 olajd j¾Ifhka j¾Ih 14] lska j¾Okh ù we;' 

uq¿ Kh j,ska 89] la jQ ksjdi Kh" iuia: Kh l<fUys m%uqLu fldgialre úh' fiajl 

w¾:idOl wruqof,ys idudðlhskag Tjqkaf.a w¾:idOl wruqo,a fYaIh u; ksjdi Kh 

iemhSug wêldßhla nexl=j i;= úh' fuu w¾:idOl Kh m%udKh ksjdi Kh l<U ;=< 

ie,lsh hq;= m%;sY;hlg ysñlï lshk ,oS' 2015 j¾Ifha wmf.a ld¾hidOkh ms<sn`o 

jeäÿr f;dr;=re oek.ekSug wdxYsl ld¾hidOk iy uQ,H iudf,dapk mßÉfþoh 

mßYs,kh lrkak'

2013 j¾IfhaoS y`ÿkajd ÿka fndfydauhla kj ksIamdos; tajdfha wkd.; j¾OkSh yelshdjka 

ukdj Tmamq lrñka 2015 j¾Ih ;=<oS m%;sM, W;amdokh lr we;s nj ud b;d i;=áka m%ldY 

lrñ' nexl=fõ by< ouk ,o m%j¾Ok Odß;djfha n,mEu kj uQ,H j¾Ihg n,mdkq 

we;ehso ud úYajdi lrñ'

j¾Ih w. Nd.fhaoS Kh iemhSu fõ.j;a l< w;r re' ì,shk 04 l Khlr ksl=;=j u.ska 

nexl=fõ wruqo,a iemhSfï moku ie,lsh hq;= f,i Yla;su;a lrk ,oS' flfia fj;;a 

b;=reï iy ia:djr ;ekam;= f,i ,nd.kakd uyck ;ekam;= j¾Ih ;=< wruqo,a iemhSfï 

jvd;a msßjeh M,odhS uQ,dY%h f,i ;jÿrg;a mej;sk' 

wNsfhda. 

wmf.a m%Odk mdßfNda.sl moku uOH yd wvq wdohï ,nk ck;dj fyhska nexl=fõ o< 

wl%Sh Kh wkqmd;h 20'77] f,i ;jÿrg;a mej;sks' fndfydauhla .eg¿ fiajl w¾:idOl 

wruqo,a u; jQ ksjdi Kh j, fkdf.ùï j,ska u`. yereks' › ,xld uy nexl=j úiska udi 

03 lg jeä ys`. fiajl w¾:idOl w¾:idOl wruqo, u; mokï jQ Kh jdßl jd¾Islj 

m%;smQ¾Kh lrk ,oS' tfia jqjo fkdmshfjk úYd, wl%Sh Kh wkqmd;h fjkqjg ys`. jdßl 

iy WmÑ; mshùï fya;=fjka .sKqïlrK mr;rhla ks¾udkh úh' nexl=jg uqyqK oSug 

idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl 
ks,Odß;=udf.a iudf,dapkh

—wmf.a oekg isák iy kj mdßfNda.slhskag .e,fmk f,i 
ieliQ ksIamdos; iy wka;¾ wf,ú mßmQrl ksIamdos; ;=<ska 
wmf.a kj ksIamdos; fldgi mq¿,a lsÍu kj uQ,H j¾Ifha 
nexl=fõ b,lalh jkq we;˜
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isÿjQ ;j;a wNsfhda.hla jQfha m%;sm;a;suh 

fmd<S wkqmd; j, by< hdfï m%jk;djhhs' 

fuu ;;a;ajhg b;d blauKska nexl=j 

l%shd;aul ùu ksid ia:dhSNdjh /l.ekSug 

nexl=jg yelsjkq we;ehs ud úYajdi lrñ' 

2015 j¾IfhaoS nexl=j isÿl< Khlr 

ksl=;=j u.ska nexl=fõ mej;s mßK;ld, 

fkd.e,mSï j,g úYd, f,i Okd;aul 

whqßka m%;sl%shd olajk ,oS' ;j;a ys;lr 

;;a;ajhla jQfha Khlr ksl=;=fjka /

ialr.;a wruqo,a j,ska nexl=fõ 2015 

j¾Ifha fYaI m;%h jvd Yla;su;a lsÍuhs'

re' ì,shk 05 la jk wju jHjia:dms;  

m%d.aOkfhka re' ì,shk 03 l m%d.aOkh 

imhd .ekSu ;=< wmf.a w;=re b,lal 

lrd ,`.d ù we;' b;sßh iïmQ¾K lsÍu 

i`oyd › ,xld uy nexl=j 2017 f;la l,a 

,nd oS we;s w;r m%d.aOk j¾Ok ie,iqu 

ielfiñka mj;S' 

Odß;djh f.dvke.Su

nexl=j b,lal lrk wldrhg  

úúOdx.SlrKh ;=<ska j¾Okh ùu i`oyd 

oË;d uÜgñka yd moaO;s jYfhka Bg 

.e,fmk wdldrhg wNHka;r Odß;djhka 

mq¿,a lsÍu w;HjYH fõ' mj;akd uQ,H 

j¾Ih ;=<oS kj nexl=lrK moaO;shla 

i`oyd iy wmf.a udkj iïm;a moku 

ixj¾Okh i`oyd wdfhdackh lr tu 

lghq;= wdrïN lrk ,oS' nexl=fõ 

wfmaËs; j¾Ok ;;a;ajhkag myiqlñ 

iemhSu i`oyd kùk nexl=lrK 

moaO;shlg ú;eka ùu i`oyd wjYH lghq;= 

isÿlrñka mj;S' fuu l%shdud¾.h iu`. 

nexl=jg kj ;dËKh mokï jQ ksIamdos; 

y`ÿkajdoSfï Odß;djh f.dvkef.kq we;' 

2015 j¾Ih ;=<oS kj nexl=lrK moaO;shg 

wod< uDÿldx. ixj¾Okh yd oDvdx. 

w;am;alr.ekSï fndfyduhla isÿlr we;s 

w;r 2016 j¾Ifha wf.daia;= udih jk úg 

kj moaO;sh jdKsc fufyhqï j,g fhdod.

ekSug wm n,dfmdfrd;a;= fõ' nexl=j 

úiska re' ñ,shk 200 la muK fhdojd 

isÿlrk fuu ;dËKsl Wiia lsÍu ;=<ska 

j¾;udkfha mj;sk moaO;shg idfmaËj 

b;d by< ;dËKhlska hqla; w;skùk 

moaO;shla ia:dms; jkq we;' fuu kj 

moaO;sh ;=<ska ;SrK .ekSu i`oyd ksje/

os f;dr;=re fõ.j;aj ,ndoSu" m%Odk 

ld¾hd,fha iy YdLd j, lghq;= jvd;a 

fyd`oska ksÍËKh lsÍu" blauKska m%;sl%shd 

oelaùu" kuHYS,S;ajh iy ksIamdos; yd 

fiajd j, m%ñ;Ska Wiia l, yels ùu jeks 

m%;s,dN fukau l<uKdlrk f;dr;=re 

moaO;shl fiajdjkao bgq lr.; yelsh' 

fuu ;dËKsl Wiia lsÍfï fldgila f,i 

mj;sk Palmtop ;dËKho wekafrdhsâ 

moaO;shg wkq.; lr Wiia lrkq ,efí'

nexl=j m%;s,dN j,ska iú n,.ekaùug 

kï tu ;dËKsl Wiia ùñ udkj iïm;a 

Odß;d ixj¾Okhg iu.dñj isÿl< hq;=h' 

nexl=j ;=, oS¾> ld,hla fiajfha kshq;= 

fiajl moku iy ksjdi fjf<`ofmd< 

ms<sn`o Tjqka i;= oekqu nexl=jg úYd, 

Yla;shla jk w;r kùk nexl=lrK oekqu 

,ndoSu ;=< Tjqkaj ;jÿrg;a ixj¾Okh 

l, yels nj udf.a úYajdihhs' wm 

oekgu;a wjYH;d y`ÿkd.ekSfï mqyqKqjla 

wdrïN lr we;s w;r fuu fjkia lï 

i`oyd Wmldr jk foaYSh yd úfoaYSh mqyqKq 

uOHia:dk y`ÿkd.ekSula udkj iïm;a 

wxYh u`.ska isÿlrñka mj;S'  

2015 j¾Ih ;=<oS kj YdLd folla wdrïN 

l< w;r oekg mj;sk YdLd Wiia lsÍu 

i`oyd wjOdkh fhduq lr we;' tfiau 

cx.u nexl= tall iu`. nexl=j .%dóh 

m%foaY j,g we;=,;a jkq we;' 

wkd.; ie,iqï

wmf.a oekg isák iy kj mdßfNda.slhskag 

.e,fmk f,i ieliQ ksIamdos; iy wka;¾ 

wf,ú mßmQrl ksIamdos; ;=<ska wmf.a kj 

ksIamdos; fldgi mq¿,a lsÍu kj uQ,H 

j¾Ifha nexl=fõ b,lalh jkq we;' fuu 

l%shdj,shg Palmtop nexl=lrejka fj; 

,`.dùu mq¿,a lsÍu ;=<skao iyfhda.h 

,efí' nexl=fõ Kh wjodku md,kh 

lsÍu i`oyd wl%Sh Kh wkqmd;h my< 

oeóug iy wvq uÜgul mj;ajd .ekSug 

wjOdkh fhduq lr we;' kuHYS,s 

jd¾;dlrK jHqyhlg myiqlï imhk kj 

f;dr;=re ;dËK moaO;sh iu`. kshduk 

wkql+,;djh" wjodkï l<uKdlrkh iy  

jHdmdr l<uKdlrkh" wf,úlrKh iy 

udkj iïm;a l<uKdlrkh hk wxY 03 

flfrys úfYaI wjOdkhla fhduq lrñka 

nexl=fõ ixúOdk jHqyh kej; ilialsÍu 

ms<sn`ojo wm i,ld n,ñka isà'

we.hSu

fjkialï ;=< jeo.;au miq.sh j¾Ih 

;=< nexl=fõ lghq;= fufyh jQ ysgmq 

idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl ks,Odß 

uduÿj uy;dg udf.a ia;=;sh mqolrk 

w;r nexl=fõ id¾:l;ajh fjkqfjka 

úYsIaG ld¾hidOkhla fmkakqï l< 

idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl 
ks,Odß;=udf.a iudf,dapkh
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l<uKdlrKhg iy fiajl uKav,hg 

o udf.a m%Kduh mqo lrñ' tfiau ,ndÿka 

iyfhda.h fjkqfjka rdcH jHjidh 

ixj¾Ok wud;H;=udgo › ,xld uy nexl= 

wêm;s ;=udg iy tys  nexl= iqmÍËK 

wxYhgo udf.a ia;=;sh mqo lrñ' tfiau 

j¾Ih mqrd wmj úYajdi fldg oelajQ 

mËmd;S;ajh fjkqfjka wmf.a ish¿u 

md¾Yjlrejkag  yDohdx.u ia;=;sh mqo 

lrk w;r kj uQ,H j¾IfhaoS wmf.a 

úYsIaG fiajh Tjqkg ,ndfok njg iy;sl 

fjñ'

úYajdiS

wd¾ fyÜáwdrÉÑ

idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl ks,Odß

 

2013 j¾IfhaoS y`ÿkajd ÿka fndfydauhla kj ksIamdos; 
tajdfha wkd.; j¾OkSh yelshdjka ukdj Tmamq lrñka 2015 
j¾Ih ;=<oS m%;sM, W;amdokh lr we;s nj ud b;d i;=áka 
m%ldY lrñ' nexl=fõ by< ouk ,o m%j¾Ok Odß;djfha 
n,mEu kj uQ,H j¾Ihg n,mdkq we;ehso ud úYajdi lrñ'
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wOHËjrekaf.a jd¾;dj

01' idudkH
HDFC nexl=j 1997 wxl 07 orK ksjdi 

ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk; ^2003 wxl 15 

iy 2011 wxl 45 orK ixfYdaOk mk;a& 

hgf;a › ,xldj ;=< ixia:dmkh lrk 

,o ,ehsia;=.; l< n,m;%,dNS úfYaIs; 

nexl=jls'

fuu jd¾;dfõ ksrjoH;djh

2007 wxl 07 ork iud.ï mkf;a iy 1988 

wxl 30 ork nexl= mkf;a wjYH;djhka 

bIaG lrñka nexl=fõ ú.Kkh lrk ,o 

uQ,H m%ldYk iy tu uq,H m%ldYk u; 

ú.Klf.a jd¾;dj iu`. 2015 foieñn¾ 

31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd jd¾Isl 

jd¾;dj nexl=fõ wOHË uKav,h fldgia 

ysñhkag bosßm;a lruq' 2016 uehs ui 16 

osk wOHË uKav,h úiska uQ,H m%ldYk 

iudf,dapkh lr wkqu; lrk ,oS'

2007 wxl 07 ork iud.ï mkf;ys" 2007 

wxl 11 ork nexl= mk;a ksfhda.fhys 

^n,m;%,dNS jdKsc nexl= i`oyd idx.ñl 

hymd,kh iy miqld,Sk ixfYdaOk& iy 

fld<U fldgia yqjudrefõ ,ehsia;=.; 

lsÍfï kS;sÍ;s j, wjYH;djhkag iß,k 

f;dr;=re j,ska fuu jd¾;dj iukaú; fõ'

uQ,H fiajd wxYfha ,ehsia;=.; iud.ï 

i`oyd jQ kshduk wêldß j, wjYH;d 

yd jHjia:dms; wjYH;dj,g;a" fldgia 

ysñhkaf.a yd wfkl=;a md¾Yjlrejkaf.a 

wjOdkhg fhduqjk ukd .sKqïlrk 

mßphkag wkql+,j fuu jd¾;d j, 

wka;¾.;h yd ksudj ieliS we;' wOHË 

uKav,h úiska jeo.;a hehs ie,l+ yd 

nexl=jg iy fldgia ysñhkag ys;lr 

f;dr;=re wkdjrKh lr we;'

02' uQ,sl l%shdldrlï
ksjdi iy ksjdi ixj¾Ok lghq;= i`oyd 

uQ,H myiqlï iemhSu nexl=fõ uQ,sl 

jHdmdr l%shdldrlï fõ' Bg wu;rj j¾Ih 

;=<oS WlialrK uQ,H" l,anÿlrK yd 

l=,smsg .eKqï fiajd" rka Wlia ;e/õlrk 

fiajd" cx.u nexl=lrK yd laIqø uQ,H wdos 

n,m;%,dNS úfYaIs; nexl= i`oyd wkqu; 

lrk ,o idudkH nexl= fiajdj,o kshf,k 

,oS' i,ld n,k uQ,H j¾Ih ;=<oS nexl=fõ 

uQ,sl jHdmdr l%shdldrlï j, iajNdjfhys 

ie,lsh hq;= fjkila isÿù ke;' j¾Ih 

;=< nexl=fõ lghq;= ms<sn`o jeäÿr úia;r 

oek.ekSug wdxYsl ld¾hidOk fldgi 

mßYS,kh lrkak'

03' jHdmdr iudf,dapkh
wod< j¾Ih ;=< uQ,H ;;a;ajh" 

ld¾hidOkh" in`o;d j, ;;a;ajh 

yd isÿjQ jeo.;a isÿùï ms<sn`o iuia: 

iudf,dapkhla iNdm;s;=ukaf.a 

iudf,dapkh ;=< yd iudkHdêldß$m%Odk 

úOdhl ks,OdÍ;=ukaf.a iudf,dapkh ;=< 

we;=,;a fõ' fuu jd¾;d wOHËjrekaf.a 

jd¾;dfõ wka;¾.; fldgila fõ'

2015 uQ,H j¾Ih ;=< nexl= fõ fufyhqï 

yd tu fufyhqïj, m%;sM, ms<sn`o wdxYsl 

ld¾hidOk fldgi ;=< iy wmf.a  

m%d.aOkhka l<uKdlrkh lsÍu ud;Dldj 

hgf;a iudf,dapkhla isÿlr we;'

fuu jd¾;d wOHËjrekaf.a jd¾;dfõ 

wka;¾.; fldgila fõ'

04' oelau" fufyjr yd idx.ñl 
meje;au
nexl=fõ oelau yd fufyjr m%ldYh 

jd¾Isl jd¾;dfõ olajd we;' nexl=fõ 

oelau yd fufyjr fj; ,`.dùu i`oyd 

Wiia ;;a;ajfha wdpdr O¾u m%ñ;Skag 

wkql+,j nexl=j jHdmdr lghq;= fufyhjk 

,oS'  nexl=j iEu úgu idx.ñl hymd,kh 

fj; yUd hk w;r uQ,h iy fufyhqñ 

lghq;= j,oS by, m%ñ;Ska mj;ajd .kS'

05' wkd.; ixj¾Okhka
nexl=fõ wkd.; Wmdhka tys ixia:dms; 

mk;g ^iy ixfYdaOk& wkqj isÿlrk 

w;r iNdm;s;=uka úiska iNdm;s;=ukaf.a 

mKsúvh ;=< th meyeos,s lr we;'

06' uQ,H m%ldYk
nexl=fõ uQ,H m%ldYk › ,xld jr,;a 

.KldêldÍkaf.a wdh;kh úiska ksl=;a l< 

› ,xld .sKqïlrk m%ñ;Skag iy 2007 wxl 

07 ork iud.ï mkf;a iy 1988 wxl 30 

ork nexl= mkf;a wjYH;d j,g wkql+,j 

ms<sfh, lr we;' 2015 foieïn¾ 31 osfkka 

wjika j¾Ih i`oyd nexl=fõ uQ,H m%ldYk 

wOHË uKav,fha jd¾Isl jd¾;dfõ 

jeo.;a fldgila fõ'

07' jeo.;a .sKqïlrk m%;sm;a;s
j¾Ih ;=< uQ,H m%ldYk ilia lsÍfïoS 

fhdod.;a jeo.;a .sKQïlrk m%;sm;a;s 

jd¾Isl jd¾;dfjys we;=,;a fõ' ialkaOh 

fjkiaùu i`oyd n,mEu jd¾Isl jd¾;dfjys  

we;=,;a fõ

08' ú.Kljrekaf.a jd¾;dj
wdod< uQ,H j¾Ih i`oyd HDFC nexl=fõ 

uQ,H m%ldYk u; ú.Kkh HDFC nexl=fõ 

ú.Kl jk ú.Kldêm;s úiska isÿlrk 

,o w;r wod< ú.Kk jd¾;dj jd¾Isl 

jd¾;dfjys ys we;=,;a fõ'

09' wLKav meje;au
mqfrdal:kh l, yels wkd.;hla i`oyd 

jHdmdr lghq;= mj;ajdf.k hdug HDFC 

nexl=j i;=j iïm;a mj;sk njg wOHË 

uKav,h iudf,dapkh lr iEySulg 

m;aù isà' tu ksid › ,xld .sKqïlrk 

m%ñ;Skag wkql+,j uQ,H m%ldYk ilia 

lsÍfïoS wLKav meje;au  mokug wkqj th 

isÿlrkq ,efí'
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10' wdodhu 
2015 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd nexl=fõ wdodhu re' ñ,shk 4"909 ls' 

wdodhu ms<sn`o úYaf,aIKhla uQ,H m%ldYk j, igyka 1 iy 3 ys oelafõ'

11' ,dN iy úi¾ckhka
2015 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd nexl=fõ nÿ fmr ,dNh re ñ,shk 787 iy 

nÿ miq ,dNh re ñ,shk 493 fõ'

foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd 2015
re' ñ,shk

2014
re' ñ,shk

uQ,H fiajd u; w.h u; tl;= l< noao (VAT) 175 142

nÿ i`oyd m%;smdok 294 260

nÿ miq uQ,sl lghq;= j,ska ,o ,dNh 493 375

bosßhg f.k .sh r`ojd.;a ,dNh$^iuqÉÑ; w,dNh& 1"551 1"296

úi¾ckh i`oyd mj;sk ,dNh 2"096 1"671

fhdað; m<uq iy wjidk ,dNdxY i`oyd fjkalsÍu 49 39

ixÑ; wruqo,g udre lsÍu 74 56

bosßhg f.k .sh r`ojd.;a ,dNh 2"097 1"551

12' ixÑ;
2015 foieïn¾ 31 oskg nexl=j i;= ixÑ; re ñ,shk 2"402 ls' Bg wod< f;dr;=re uQ,H 

m%ldYk j, jQ ialkaOh fjkia ùfï m%ldYkh ;=, oelafõ'

13' mß;Hd.
nexl=j úiska j¾Ih ;=<  mß;Hd. isÿlr ke;'

14' jHjia:dms; f.ùï
wOHËjreka Tjqkaf.a oekqug yd úYajdihg wkqj rchg yd fiajlhskag wod< jHjia:dms; 

f.ùï kshñ; oskg f.jd we;s njg iEySug m;afjhs'

15' nÿlrKh i`oyd m%;smdok 
nexl=fõ fufyhqï lghq;= j,ska cks; jQ noaog hg;a wdodhu u; 28] 2015 j¾Ifha 

wdodhï nÿ i`oyd iïmdokh lrk ,oS' th jd¾Isl jd¾;dfõ uQ,H m%ldYk j, igyka 

wxl 10 ys wkdjrKh lr we;'

16' ,dNdxY
2015 j¾Ih i`oyd uq¿ iy wjidk ,dNdxYh f,i fldgilg Y; 75 l ,dNdxYhla 

wOHËjre ks¾foaY lrk ,oS' th kqnqkaj;aNdjh ms<sn`o mÍËKhg yd HDFC nexl=fõ 

uyd iNd /iaùfïoS fldgia ysñhkaf.a wkque;shg hg;a fõ' nexl=fõ uyd iNd /iaùfïoS 

fldgia ysñhkaf.a wkque;sh iu`. fhdað; ,dNdxYh f.jQ ú.i 2007 wxl 07 ork iud.ï 

mk;h wkqj nexl=jg kqnqkaj;aNdjh 

ms<sn`o mÍËKhg ,`.d úh yels njg 

wOHË uKav,h iEySug m;afjhs' wjidk 

,dNdxYh f.ùu wkqu; lsßug wod< 

jHjia:dms; m%;smdok i`oyd wOHË 

uKav,h kqnqkaj;aNdjh ms<sn`o m%ldYkh 

ú.Kldêm;s fj; fhduq lr kqnqkaj;aNdjh 

ms<sn`o iy;slh ,ndf.k we;'

17' foam< "msßh; yd WmlrK" 
iskaklalr foam<
foam<" msßh; yd WmlrK u; m%d.aOk 

úhoï re ñ,shk 216 la jk w;r ta ms<sn`o 

úia;r uQ,H m%ldYk j, igyka wxl 18 ys 

olajd we;'

iskaklalr foam< ms<sn`o úia;r uQ,H 

m%ldYk j, igyka wxl 18 ys olajd we;'

18' iskaklalr foam< j, 
fjf<`ofmd< w.h
iskaklalr foam< j, fjf<`ofmd< w.h 

ms<sn`o úia;r uQ,H m%ldYk j, igyka 

wxl 18'2 iy 18'3 ys olajd we;'

19' uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg miq 
isÿùï
uQ,H m%ldYk ;=< .e,msh hq;= fyda 

wkdjrKh l< hq;= uQ,H ;;a;aj m%ldYk 

oskg miq isÿ jQ m%udKd;aul isÿùï lsisjla 

fkdue;'

20' m%ldYs; m%d.aOkh
2015 foieïn¾ 31 oskg idudkH fldgia 

64"710"520 lska iukaú; nexl=fõ m%ldYs; 

m%d.aaOkh re' ñ,shk 962 ls'

21' fldgia ms<sn`o f;dr;=re
fldgia ms<sn`o f;dr;=re ^fldgilg 

wod< bmhqu" ,dNdxY" Y=oaO j;alï iy 

fjf<`ofmd< jákdlu& jd¾Isl jd¾;dfõ 

oelafõ'
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wOHËjrekaf.a jd¾;dj

22' Khlr
nexl=j 2013 j¾IfhaoS uqyqK; w.h re' ñ,shk 2000 l ,ehsia;=.; l< ksoyia l, yels 

wdrËs; Khlr ksl=;a l, w;r uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg fkdf.jQ Khlr ms<sn`o 

f;dr;=re uQ,H m%ldYk j, igyka 24 ys i`oyka fõ'

;jÿrg;a nexl=j 2015 j¾IfhaoS uqyqK; w.h re' ñ,shk 4000 l ,ehsia;=.; l< ksoyia 

l, yels wkdrËs; Khlr ksl=;a l, w;r uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg fkdf.jQ Khlr 

ms<sn`o f;dr;=re  uQ,H m%ldYk j, igyka 24 ys i`oyka fõ' nexl=j fuu Khlr fld<U 

fldgia fjf<`ofmdf,ys m%Odk mqjrefjys ,ehsia;=.; lr we;' 

23' ish¿u md¾Yjlrejkag iudkd;au;djfhka ie,lSu
md¾Yjlrejkg ksl=;a l< uq,a j.ka;s j,g wkql+,j ish¿u md¾Yjlrejkag 

iudkd;au;djfhka i,ld we;' úia;r i`oyd —wmf.a md¾Yjlrejka iu`. iïnkaO ùu˜ 

hk mßÉfþoh mßYS,kh lrkak'

24' wOHË uKav,h 
wOHË uKav,fha iïmQ¾K ,ehsia;=j iy Tjqkaf.a iqÿiqlï iy w;aoelSï i`oyd wOHË 

uKav,h hk mßÉfþoh mßYS,kh lrkak' 

i,ld n,k ld,Éfþoh ;=< HDFC nexl=fõ wOHË uKav,fhka bj;a ùï'

1' ä'  tÉ' hq' fÊ' l=rel=,r;ak uy;d - 2015 cqks ui 06 isg n,meje;afjk mßÈ

2' fyar;a hmd uy;d - 2015 iema;eïn¾ ui 18 isg n,meje;afjk mßÈ

3' t,a' B' iqika; is,ajd uy;d -2015 uehs ui 31 isg n,meje;afjk mßÈ

4' tia' tka' úl%uisxy uy;añh - 2015 ckjdß ui 21 isg n,meje;afjk mßÈ

5' tia' ta' fÊ' iurúr uy;d - 2015 ckjdß ui 21 isg n,meje;afjk mßÈ

6' ví,sõ' ã' wd¾' ã' .=Kr;ak uy;d - 2015 ckjdß ui 21 isg n,meje;afjk mßÈ

7' tï' t*a' fla' kSid uy;añh - 2015 ckjdß ui 21 isg n,meje;afjk mßÈ

8' ví,sõ' fÊ' t,a' hq' úchúr uy;d - 2015 ckjdß ui 21 isg n,meje;afjk mßÈ

9' ì' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh - 2015 ckjdß ui 21 isg n,meje;afjk mßÈ

i,ld n,k ld,Éfþoh ;=< HDFC nexl=fõ wOHË uKav,fhka m;aùï'

1' wd¾' fÊ' o is,ajd uy;d - 2015 fmnrjdß ui 11 isg n,meje;afjk mßÈ

2' î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh - 2015 fmnrjdß ui 20 isg n,meje;afjk mßÈ

3' wd¾' tï' fÊ' riakdhl uy;d - 2015 ud¾;= ui 02 isg n,meje;afjk mßÈ

4' wd¾' tÉ' ñjlal, uy;d - 2015 cqks ui 03 isg n,meje;afjk mßÈ

5' t,a' tia' m,kaiqßh uy;d - 2015 cqks ui 26 isg n,meje;afjk mßÈ

6' Ô' tia' mqxÑfyajd uy;d - 2015 cqks ui 26 isg n,meje;afjk mßÈ

7' tia' tï' fÊ' chr;ak uy;d - 2016 fmnrjdß ui 17 isg n,meje;afjk mßÈ

25' wOHË uKav, Wm lñgq
nexl=fõ md,kh iy l<uKdlrkh i`oyd iuia: j.lSu yd j.ùu wOHË uKav,h 

ork w;r › ,xld uy nexl=fõ" jr,;a .KldêldÍ wdh;kfha yd fld<U fldgia 

fjf<`ofmdf,ys idx.ñl hymd,k 

kshuhkaf.a wjYH;djh wkqj wOHË 

uKav,h úiska úúO lafIa;% i`oyd wOHË 

uKav, Wm lñgq m;alr we;'

by; wOHË uKav, Wm lñgq j, 

ld¾hhka" j.lSï iy ld¾hidOkh jd¾Isl 

jd¾;dfõ olajd we;'

26' wOHËjrekaf.a /iaùï
wOHË uKav, yd wOHË uKav, Wm 

lñgq j, meñKSfï jd¾;dj mßYS,kh 

lrkak'

27' uQ,H jd¾;dlrKh i`oyd 
wOHËjrekaf.a j.lSu
HDFC nexl=fõ ;;a;ajh i;H yd idOdrK 

f,i ksrEmkh jk wdldrfhka nexl=fõ 

uQ,H m%ldYk ilia lsßu i`oyd wOHËjre 

j.lSu orkq ,efí' wOHËjrekaf.a 

jd¾Isl jd¾;dfõ wka;¾.; fldgila jk 

uQ,H jd¾;dlrKh i`oyd wOHËjrekaf.a 

j.lSï ms<sn`o m%ldYkfhys oelafõ'

28' ne`oSu ms<sn`o f,aLkfhys 
we;=,;a lsÍï'
2007 wxl 07 ork iud.ï mkf;ys 

j.ka;s j, wjYH;djh u; nexl=j úiska 

wOHËjrekaf.a ne`oSu ms<sn`o f,aLkhla 

mj;ajd.kS' nexl=fõ wOHËjre Tjqkaf.a 

ne`oSu ms<sn`o wjYH m%ldYhka ,ndossh hq;= 

w;r tajd ne`oSu ms<sn`o f,aLkfhys jd¾;d 

lr we;'

tu wkdjrKhka j,g wu;rj 

wOHËjrekag nexl=j iu`. .súiqï.; fyda 

fhdað; .súiqula u.ska fyda iDcq fyda jl% 

ne`oSula fkeue;' wOHËjrekag ne`oSula 

we;s lsisÿ lreKla iïnkaO idlÉPdjlg" 

wkqu; lsÍulg fyda Pkaohlg tu 

wOHËjreka iyNd.S ù ke;'
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29' wOHËjrekaf.a fldgia ysñldÍ;ajh
wOHËjrekaf.a fldgia ysñldÍ;ajh my; mßos fõ'

31$12$2015 01$01$2015

wd¾' fÊ o is,ajd uy;d^ iNdm;s& - -

tï iqf¾kaøka uy;d 1000 -

m%idoa .,afyak uy;d 1000 1000

î' Ô' tia .=K;s,l uy;añh - -

wd¾' tï 'fÊ riakdhl uy;d - -

wd¾' tÉ ójlal, uy;d - -

t,a' tia m,kaiQßh uy;d - -

mS' tia mqxÑfyajd uy;d - -

30' .súiqï iy fhdað; iïnkaO wOHËjrekaf.a ne`oSu
2015 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd HDFC nexl=j we;slr.;a .súiqulg fyda 

fhdað; .súiqulg iDcq fyda jl% ne`oSula wOHËjrekag fkeue;' úia;r jd¾Isl jd¾;dfõ 

oelafõ'

ne`oSula we;s lsishï lreKla iïnkaaOfhka Pkaofhka je,lSu iy;sl ùu i`oyd 

wOHËjre Tjqkaf.a ne`oSu ^we;akï&ms<sn`o fy,sorõ l, hq;=h'

31' Khlr j, wOHËjrekaf.a ne`oSu
wOHËjrekaf.a ;ks ;ks Khlr ysñldÍ;ajh my; oelafõ'

2015 foieïn¾ 31 oskg Khlr .Kk jákdlu

wd¾' fÊ o is,ajd uy;d^ iNdm;s& - -

tï iqf¾kaøka uy;d - -

m%idoa .,afyak uy;d - -

î' Ô' tia .=K;s,l uy;añh - -

wd¾' tï 'fÊ riakdhl uy;d - -

wd¾' tÉ ójlal, uy;d - -

t,a' tia m,kaiQßh uy;d - -

mS' tia mqxÑfyajd uy;d - -

tl;=j - -

32' iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq
uQ,H m%ldYk ilia lsÍfïoS wod< 

lr.kq ,nk › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 

24 —iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq˜ g 

wkqj iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq f,i 

j¾.SlrKh jk .Kqfokq we;akï tajdo 

wOHËjreka wkdjrKh lr we;' 

wOHËjrekaf.a jd¾Isl jd¾;dfõ jeo.;a 

fldgila jk uQ,H m%ldYk j, igyka 

wxl 33 ys wOHËjreka wkdjrKh l, 

.Kqfokq olajd we;'

33' wOHËjrekaf.a mdßY%ñl
2015 foieïn¾ 31 osfkka wjika uQ,H 

j¾Ih i`oyd wOHËjrekaf.a mdßY%ñl 

uQ,H m%ldYk j, igyka wxl 08 ys olajd 

we;'

34' mßir ixrËKh
wOHË uKav,fha oekqug wkqj nexl=j 

wod< mßir kS;s iy kshdukhkag 

wkql+, ù we;' mßirhg ydksodhl lsisÿ 

l%shdldrlul nexl=j ksh,S ke;'

35' wjodkï l<uKdlrkh iy 
wNHka;r md,k moaO;sh
nexl=fõ wjodkï l<uKdlrK hkq 

nexl=lrK fufyhqï lghq;= ksid 

nexl=jg ksrdjrKh jk wjodkï y`ÿkd.

ekSu" we.hSu iy l<uKdlrkh lsßu 

hk ld¾hhkaf.ka iukaú; ksrka;r 

l%shdj,shls' wjodkï l<uKdlrk 

jd¾;dfjys fuu l%shdj,sh ms<sn`o úia;r 

we;=,;a fõ' wOHË uKav, taldnoaO 

wjodkï l<uKdlrk lñgqj u.ska 

wOHËjre ksrka;rj tu l%shdj,sh 

iudf,dapkh lrkq ,nhs'
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wOHËjrekaf.a jd¾;dj

wOHË uKav, ú.Kk lñgqj u`.ska 

nexl=fõ wNHka;r md,k moaO;sh ks;sm;d 

iudf,dapkh lrkq ,nhs' nexl=fõ lghq;= 

jvd;a fydoska isÿlsßug nexl=j i;=j 

Yla;su;a wjodkï l<uKdlrk iy 

wNHka;r md,k moaO;shla mj;sk njg 

iy;sl fjñka tu Wm lñgq folu wjYH 

ks¾foaY iDcqju wOHË uKav,h fj; 

fhduq lrkq ,efí'

ú.Kk lñgq jd¾;dj iy wjodkï 

l<uKdlrk mßÉfþoh mßYS,kh lrkak'

36' idx.ñl hymd,kh
idx.ñl hymd,kh iïnkaOfhka 

iNdm;sjrhdf.a m%ldYh mßYS,kh lrkak' 

4"400 (SLSRS) hgf;a ú.Klhska ksl=;a l< — 

i;H fidh.ekSï jd¾;dfjys˜ fidhd .ekSï 

iu`. › ,xld uy nexl=j n,m;%,dNS 

úfYaIs; nexl= i`oyd ksl=;a l< idx.ñl 

hymd,kh ksfhda.fha wjYH;djhg wkqj 

fjkuu idx.ñl hymd,kh u; jd¾;djla 

we;=,;a lr we;' 

37' wod< kS;s iy kshdukhkag 
wkql+,;djh
,ehsia;=.; iud.ula f,i fld<U fldgia 

fjf<`ofmdf,ys ,ehsia;=.; lsÍfï kS;sÍ;s 

we;=,;aj wod< jkakd jQ iEu kS;shla 

yd kshdukhla i`oydu iEu wjia:djlu 

wkql+, jk njg iy;sl lr we;'

taldnoaO wjodkï lñgqjg j.lshk 

wkql+,;d ks,OdÍ  úiska ilia l, 

wkql+,;d jd¾;djla taldnoaO wjodkï 

lñgqfõ ld¾;=uh /iaùug bosßm;a lrk 

,oS' wOHË uKav,h  úiska wLKavj 

wod< kshduk iy iqmÍËK wdh;k iu`. 

f;dr;=re ikaksfõokh lrk w;r rfgys 

mj;akd kS;s iy kshdukhkag wkqj ;SrK 

f.k we;' wOHËjrekaf.a oekqug wkqj 

nexl=j wkdjrKh l,hq;= lsisÿ lafIa;%hl 

iDcq fyda jl% kS;s fyda kshdukhka 

W,a,x>kh lsÍula isÿ lr ke;s w;r 

nexl=jg m%udKd;aul uQ,H n,mEula we;s 

l,yels fiajl l<uKdlrkfhys lsisÿ 

wlghq;a;la o isÿ ù ke;' 

38' ú.Klhska m;alr .ekSu
1997 wxl 07 orK ksjdi ixj¾Ok uQ,H 

ixia:d mk;g wkqj nexl=fõ ú.Kl f,i 

ú.Kldêm;s lghq;= lrhs'

39' ú.Klhsf.a mdßY%ñl iy 
nexl=j iu`. .súiqï.; ne`oSu
nexl=j úiska ú.Kk .dia;= f,i 2015 

foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd 

re' 685"200$- ls ú.Klhskag f.jd we;' 

ú.Klhska iu`. nexl=jg fjk;a ne`oSula 

fyda .súiqï.; ne`oSula fkdue;'

40' ú.Kk lñgqj
ú.Kk lñgqfõ ixhq;sh iy Tjqkaf.a 

jd¾;dj jd¾Isl jd¾;dfjys oelafõ'

41' /iaùï ksfõokh
nexl=fõ 31 fjks jd¾Isl uyd iNd  

/iaùu 2016 cqks ui 30 osk fm'j 10'00 g 

nql¾ Íls%fhaYka mqoa.,sk iud.u" ^.däkshd 

Yd,dj& m<jk uy," wxl 10" msg; ãkaia 

mdr" fycia fldaÜ" fld<U 10 ys meje;afõ' 

/iaùï ksfõokh jd¾Isl jd¾;dfjys 

we;=,;a fõ'

wOHË uKav,fha fhdackdjlg wkqj 

w;aika lr we;'

wd¾' fÊ o is,ajd uy;d

iNdm;s

fla' à' ã' ã o is,ajd uy;añh

iud.ï f,alï
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ú.Kldêm;sf.a jd¾;dj
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ú.Kldêm;sf.a jd¾;dj
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2015 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd  	 nexl=j
^› ,xld remsh,a&	 igyka	 2015	 2014

wdodhu		  4,909,069,496	 4,566,125,682

fmd<S wdodhu	 1	 4,660,182,745	 4,377,844,809
fmd<S úhou	 2	 (2,539,343,452)	 (2,534,685,012)
Y=oaO fmd<S wdodhu		  2,120,839,292	 1,843,159,796

.dia;= iy fldñia wdodhu	 3	 253,108,354	 211,424,163

.dia;= iy fldñia úhou		  -	 -
Y=oaO .dia;= iy fldñia wdodhu		  253,108,354	 211,424,163
Y=oaO fjf<`o wdodhu$^úhou&		  -	 -
,dN w,dN yryd idOdrK w.hg kï l< uQ,H WmlrK j,ska Y=oaO ,dNh^w,dNh&	 4	 (16,263,402)	 (9,871,302)
uQ,H wdfhdack j,ska Y=oaO ,dNh^w,dNh&		  -	 -
fjk;a fufyhqï wdodhï ^Y=oaO&	 5	 12,041,800	 (13,271,987)
uq¿ fufyhqï wdodhï		  2,369,726,044	 2,031,440,670
Kh iy wfkl=;a mdvq i`oyd ydkslrK .dia;=	 6	 89,230,366	 131,139,965
Y=oaO fufyhqï wdodhï		  2,280,495,678	 1,900,300,704

wvql,d( úhoï
fiajl msßjeh	 7	 828,657,754	 671,192,234
wiamDIH j;alï ydkslrKh yd l%ulaIh
fjk;a úhoï	 8	 489,856,209	 452,031,165
uq¿ úhoï		  1,318,513,962	 1,123,223,399
tl;= l< w.h u; noaog (VAT) fmr fufyhqï ,dNh$^w,dNh& 		  961,981,716	 777,077,306
wvq l<d ( uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; noao (VAT)	 9	 174,978,661	 142,492,347
tl;= l< w.h u; noaog (VAT) miq fufyhqï ,dNh$^w,dNh& 		  787,003,055	 634,584,959
wdYs%; iy noaO iud.ï j, ,dN fldgia		  -	 -
nÿ fmr ,dNh$^w,dNh& 		  787,003,055	 634,584,959
nÿ úhou	 10	 294,012,069	 259,989,639
nÿ miq ,dNh$^w,dNh& 		  492,990,986	 374,595,320

,dN u; fldgil bmhqu
uQ,sl fldgil bmehqu ^re'&	 11	 7.62	 5.79
;d;aùlrK idudkH fldgil bmehqu ^re'&		  -	 -

,dN fyda w,dN m%ldYkh 
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2015 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd 	 nexl=j
^› ,xld remsh,a&		  2015	 2014

j¾Ih i`oyd ,dNh		  492,990,986	 374,595,320

fjk;a úia;S¾K wdodhï$^úhou& 

foam<" msßh; yd WmlrK m%;Hd.Kk ixÑ;fha fjkiaùu 

  ^idOdrK w.h úl,amh Ndú;d lf<a kï&		  -	 -
ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ie,iqï u; wdhq.Kl w,dN		  10,716,906	 (20,015,666)
,dN iy w,dN ^úfoaYSh fufyhqï j, uQ,H m%ldYk mßj¾;kh lsÍfuka we;sjQ& 		  -	 -
úlsKSu i`oyd jQ uQ,H j;alï kej; ñkqïlrKh u; ,dN iy w,dN		  -	 -
fjk;a uqo,a m%jdy yqjudre .súiqï u; ,dN iy w,dN		  -	 -
nÿ j,g Y=oaO jQ j¾Ih i`oyd wfkl=;a úia;a¾K wdodhï		  10,716,906	 (20,015,666)
j¾Ih i`oyd iuia; úia;SrK wdodhï		  503,707,892	 354,579,654

fjkal< yels (	
fldgia ysñhkag		  503,707,892	 354,579,654
md,kh l< fkdyels ysñlug		  -	 -
tl;=j		  503,707,892	 354,579,654

fjk;a úia;S¾K wdodhï m%ldYkh
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2015 foieïn¾ 31 oskg 	 nexl=j
^› ,xld remsh,a&	 igyka	 2015	 2014

j;alï
› ,xld uy nexl=fõ we;s uqo,a iy fYaIhka	 12	 145,099,998	 123,224,003
› ,xld rcfha iq/l=ïm;a	 13	 55,687,587	 425,456,328
nexl=j, we;s fYaIhka	 14	 63,070,732	 164,301,732
.Kqfokq lsÍu i`oyd mj;sk uQ,H j;alï	 15	 2,043,353,937	 850,381,869
fjk;a .kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE 	 16	 26,684,610,922	 23,356,508,363
uQ,H wdfhdack- mßK; ùu f;la r`ojd .kakd	 17	 11,588,341,144	 8,283,551,776
foam<" msßh; yd WmlrK	 18	 434,893,118	 295,889,942
wdfhdack foam<	 19	 786,350,000	 777,648,500
ú,ïNS; nÿ j;alï	 20	 -	 8,889,129
fjk;a j;alï	 21	 111,546,873	 131,878,083
uq`¿ j;alï		  41,912,954,310	 34,417,729,726

j.lSï
nexl= iy fjk;a wdh;k i`oyd f.úh hq;= oE	 22	 3,031,112,418	 4,225,673,914
fjk;a mdßfNda.slhskag f.úh hq;= oE	 23	 28,592,674,990	 24,479,322,303
ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a	 24	 6,005,671,318	 1,987,287,821
m%j¾;k nÿ j.lSï	 25	 257,247,956	 271,035,110
ú,ïNS; nÿ j.lSï	 20	 18,310,267	 -
fjk;a j.lSï	 26	 644,112,754	 568,544,008
uq¿ j.lSï		  38,549,129,704	 31,531,863,156

ysñlu
m%ldYs; m%d.aOkh	 27	 962,092,936	 962,092,936
jHjia:dms; ixÑ; wruqo,	 28	 114,617,816	 89,968,266
r`ojd.;a bmhqï	 29	 1,965,362,943	 1,571,195,098
fjk;a ixÑ;	 30	 321,750,911	 262,610,270
fldgia ysñhkaf.a uq¿ ysñlu		  3,363,824,606	 2,885,866,571
md,kh l< fkdyels ysñlu
uq¿ ysñlu		  3,363,824,606	 2,885,866,571
uq¿ ysñlu yd j.lSï		  41,912,954,310	 34,417,729,726
wiïNdjH j.lSï iy ne`oSï	 31	 742,928,019	 584,769,154

fldgil fmd;a w.h ^re'&		  51.98	 44.60

msgq wxl 24 isg 48 olajd ioyka .sKqïlrk m%;sm;a;s yd igyka uQ,H m%ldYk j, jeo.;a fldgila fõ' fuu uQ,H m%ldYk › ,xld 
.sKqïlrk m%ñ;Skag wkql+,j ilia lr we;'

ã' ù m;srK	 Wmd,s fyÜáwdrÉÑ	
m%Odk uQ,H ks,OdÍ	 idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl ks,Odß

fuu uQ,H m%ldYk ilia lsÍu yd bosßm;a lsÍu iïnkaOfhka wOHË uKav,h j.lSfuka nef`oa' wOHË uKav,h fjkqfjka w;aika ;nk 
,oafoa¦
	

wd¾' fÊ o is,ajd	 wd¾' tÉ' ójlal,
iNdm;s	 wOHË

oskh ( 			 
fld<U

uQ,H ;;a;aj úia;rh
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2015 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd 					    jHjia:dms;					    md,kh l< 
nexl=j ^000&	 Pkaoh ysñ	 m%ldYs;	 fmdÿ	m%;Hd.Kk	 ixÑ;	 úfYaI	 wdfhdack	 r`ojd.;a 		  fkdyels	 uq¿ 
^re'&	 fldgia .Kk	 m%d.aOkh	 ixÑ; 	 ixÑ;	 wruqo,	 ixÑ;	 wruqo,	 bmehqï	 tl;=j	 ysñlu	 ysñlu

2014'01'01 oskg fYaIh	 64,710,520	 962,093	 68,878	 33,264	 71,239	 3,451	 140,449	 1,295,848	 2,575,222	 -	 2,575,222
j¾Ih i`oyd iuia; úia;SrK wdodhï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
j¾Ih i`oyd ,dNh$^w,dNh&	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 374,595	 374,595	 -	 374,595
j¾Ih i`oyd wfkl=;a úia;a¾K wdodhï  

  ^nÿ j,g Y=oaO jQ& 	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -46,897	 -46,897	 -	 -46,897
j¾Ih i`oyd iuia: úia;SrK wdodhï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 327,698	 327,698	 -	 327,698

iDcqju ysñlu ;=< y`ÿkd.;a  

  fldgia ysñhka iu`. .Kqfokq	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
fldgia ksl=;+ka$mjrk ,o m%d.aOkfhys j¾Okh

m%ido ksl=;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ysñlï ksl=;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ld,Éfþoh ;=< ixÑ; j,g udre lsÍï	 -	 -	 37,460	 -	 18,730	 -	 -	 -56,189	 -	 -	 -
f.jQ ,dNdxY	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -16,178	 -16,178		  -16,178
m%Odk ld¾hd,hg udre l< ,dN	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
foam<" msßh; yd WmlrK m%;Hd.Kkh u; 

   ,dN$^w,dN& ^msßjeh l%uh fhdod .;af;a kï&	 -	 -	 -	 -875	 -	 -	 -	 -	 -875	 -	 -875
fjk;a 	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
fldgia ysñhka iu`. uq¿ .Kqfokq	 -	 -	 37,460	 -875	 18,730	 -	 -	 -72,367	 -17,053	 -	 -17,053

2014'12'31 oskg fYaIh	 64,710,520	 962,093	 106,337	 32,388	 89,969	 3,451	 140,449	 1,551,179	 2,885,867	 -	 2,885,867

 					    jHjia:dms;					    md,kh l< 
nexl=j ^000&	 Pkaoh ysñ	 m%ldYs;	 fmdÿ	m%;Hd.Kk	 ixÑ;	 úfYaI	 wdfhdack	 r`ojd.;a 		  fkdyels	 uq¿ 
^re'&	 fldgia .Kk	 m%d.aOkh	 ixÑ; 	 ixÑ;	 wruqo,	 ixÑ;	 wruqo,	 bmehqï	 tl;=j	 ysñlu	 ysñlu

2015'01'01 oskg fYaIh	 64,710,520	 962,093	 106,337	 32,388	 89,969	 3,451	 140,449	 1,551,179	 2,885,867	 -	 2,885,867
fmr j¾I .e,mSï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 13,952	 13,952	 -	 13,952
j¾Ih i`oyd iuia; úia;SrK wdodhï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
j¾Ih i`oyd ,dNh$^w,dNh&	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 492,991	 492,991	 -	 492,991
j¾Ih i`oyd wfkl=;a úia;a¾K wdodhï 

  ^nÿ j,g Y=oaO jQ& 	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 10,717	 10,717	 -	 10,717
j¾Ih i`oyd iuia: úia;SrK wdodhï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 517,660	 517,660	 -	 517,660

iDcqju ysñlu ;=< y`ÿkd.;a  

  fldgia ysñhka iu`. .Kqfokq	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
fldgia ksl=;+ka$mjrk ,o m%d.aOkfhys j¾Okh	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
m%ido ksl=;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ysñlï ksl=;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ld,Éfþoh ;=< ixÑ; j,g udre lsÍï	 -	 -	 49,299	 -	 24,650	 -	 -140,449	 66,500	 -	 -	 -
f.jQ ,dNdxY	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -38,826	 -38,826		  -38,826
m%Odk ld¾hd,hg udre l< ,dN	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
foam<" msßh; yd WmlrK m%;Hd.Kkh u;  

  ,dN$^w,dN& ^msßjeh l%uh fhdod .;af;a kï&				    -875					     -875		  -875
fjk;a 	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
fldgia ysñhka iu`. uq¿ .Kqfokq			   49,299	 -875	 24,650		  -140,449	 27,674	 -39,702		  -39,702

2015-12-31 Èkg fYaIh	 64,710,520	 962,093	 155,636	 31,513	 114,619	 3,451	 -	 2,096,513	 3,363,825		  3,363,825

ialkaOh fjkiaùfï m%ldYkh
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2015 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd 	 nexl=j
^re'&		  2015	 2014

fufyhqï l%shdldrlï j,ska ,o uqo,a m%jdy	
fmd<S ,eîï		  4,579,998,884	 4,234,095,719
fmd<S f.ùï		  (2,506,970,442)	 (2,385,694,895)
fjk;a fufyhqï lghq;= j,ska ,eîï		  244,523,942	 277,096,872
fiajlhskag iy iemhqïlrejkag uqo,a f.ùï		  (883,019,340)	 (680,785,257)
fjk;a fufyhqï lghq;= u; f.ùï		  (419,276,894)	 (393,491,211)
fufyhqï j;alï j, fjkiaùï j,g fmr fufyhqï ,dNh		  1,015,256,150	 1,051,221,228

fufyhqï j;alï j, ^jeäùu&$wvqùu
.Kqfokqlrejkaf.ka whlr.;a wruqo,a 		  6,709,440,844	 5,017,648,368
.Kqfokqlrejkag ÿka w;a;sldrï wruqo,a		  (10,089,546,808)	 (8,693,617,023)
fjk;a j;alï		  21,539,149	 52,560,306
		  (3,358,566,815)	 (3,623,408,349)
fufyhqï j.lSï j, jeäùu$^wvqùu&
.Kqfokqlrejkaf.a ;ekam;=		  4,125,887,291	 5,427,052,591
fjk;a 		  40,285,609	 (417,201,629)
		  4,166,172,900	 5,009,850,961
wdodhï nÿ j,g fmr fufyhqï lghq;= j,ska Y=oaO uqo,a		  1,822,862,235	 2,437,663,840
wdodhï nÿ iy f.jQ ,dNdxY nÿ		  (314,780,629)	 (54,389,187)
fufyhqï lghq;= j,ska Y=oaO uqo,a		  1,508,081,606	 2,383,274,653

wdfhdack l%shdldrlï j,ska ,o uqo,a m%jdy
,o ,dNdxY 		  54,000	 40,000
wdfhdack iq/l=ïm;a úlsKSu$^ñ,g.ekSu&		  (4,113,558,346)	 (3,240,522,472)
foam,"msßh; yd WmlrK ñ,g .ekSu		  (202,158,051)	 (85,556,848)
foam,"msßh; yd WmlrK úlsKSu		  -	 5,609,850
wdfhdack l%shdldrlï j,ska Y=oaO uqo,a		  (4,315,662,397)	 (3,320,429,469)

uQ,H l%shdldrlï j,ska ,o uqo,a m%jdy
fldgia ksl=;a lsßu$^ksoyia lsÍu&		  -	 -
fldgia m%d.aOkh i`oyd odhl;ajh ksoyia lsÍu		  -	 -
Kh.ekSï kej; f.ùu		  (2,093,723,558)	 (1,008,163,848)
Kh.ekSï j,ska uqo,a ,eîu		  4,875,210,006	 1,966,497,420
f.jQ ,dNdxY 		  (38,826,312)	 (16,177,630)
uQ,H l%shdldrlï j,ska Y=oaO uqo,a		  2,742,660,136	 942,155,943

uqo,a iy uqo,a iudk oE j, Y=oaO jeäùu	 	 (64,920,656)	 5,001,126
ld,Éfþoh wdrïNfha uqo,a iy uqo,a iudk oE 		  273,091,386	 268,090,261
ld,Éfþoh wjidkfha uqo,a iy uqo,a iudk oE		  208,170,729	 273,091,387

uqo,a iy uqo,a iudk oE j, iei`oSu
w;e;s uqo,a		  145,099,998	 123,224,003
nexl=fõ we;s uqo,a		  63,070,732	 149,867,384
		  208,170,729	 273,091,387

uqo,a m%jdy m%ldYkh
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1'	 idx.ñl f;dr;=re
1'1	 jd¾;dlrK tallh

› ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d 

nexl=j" iudch f.dvke`.Su i`oyd 1956 

cd;sl ksjdi mkf;ys 11 fjks j.ka;sh 

hgf;a 1984 oS › ,xldfõ ixia:dmkh 

lrk ,oS' miqj 1997 wxl 07 ork › ,xld 

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk; hgf;a 

ixia:djla njg mßj¾;kh l< w;r 2003 

wxl 15 ork › ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H 

ixia:d ^ixfYdaOk& mk; hgf;a úfYaIs; 

nexl= ldKAvhg we;=,;a ùug iy 2011 

wxl 45 ork ixfYdaOk mk; u.ska 1988 

wxl 30 ork nexl= mkf;a Wmf,aLk 

¸¹ ys wvx.= ish¿u l%shdldrlï i`oyd 

whÿïlsÍug n,h ,eìKs' HDFC nexl=fõ 

m%Odk ld¾hd,h cd;sl ksjdi ixj¾Ok 

wêldÍ f,alï ld¾hd,h" fld<U 02" › 

,xldj hk ,smskfhys msysgd we;'

1'2	 uQ,sl l%shdldrlï iy fufyhqï 
j, iajNdjh

wd¾Òlfha ixj¾Okh i`oyd úúO uQ,H 

Wmldrhka iu`. ;ekam;= Ndr.ekSu"iy 

Kh ,ndoSu jeks oE j¾Ih ;=< HDFC 

nexl=fõ uQ,sl jHdmdßl l%shdldrlï úh'

2' ilia lsÍfï moku
2'1 wkql+,;d m%ldYh 

wjia:dkql+, wjYH;djh u; fM;sydisl 

msßjeh moku u; iy idOdrK w.h 

.sKqïlrkh wod< lr.ksñka › ,xld 

jr,;a .KldêldÍkaf.a wdh;kh úiska 

ksl=;a l< .sKqïlrk m%ñ;Skag wkql+,j 

uQ,H ;;a;aj m%ldYkh" wdodhï m%ldYkh" 

úia;S¾K wdodhï m%ldYkh" ialkaOh 

fjkia ùfï m%ldYkh iy uqo,a m%jdy 

m%ldYkh ms<sfh, lr we;' uQ,H m%ldYk 

› ,xld remsh,a j,ska bosßm;a lr we;'

idudkHfhka uQ,H m%ldYk ms<sfh, lrk 

ish¿u úfYaIs; jHdmdr tall j,g › 

,xld jr,;a .KldêldÍkaf.a wdh;kh 

úiska ksl=;a lrk  › ,xld .sKqïlrk 

m%ñ;Skag wkql+, ùu wksjd¾h fõ' 

ixikaokd;aul w.hkao by; m%ñ; j,g 

wkqj kej; jd¾;d lrkq ,efí'

2'2	 l%shd;aul jk iy ilia lsÍfï 
uqo,a tall

nexl=fõ fufyhqï lghq;= isÿlrk m%d:ñl 

wd¾Òl mßirfha uqo,a tallh jk › ,xld 

remsh,a j,ska uQ,H m%ldYk bosßm;a lr 

we;' › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 01 - —uQ,H 

m%ldYk bosßm;a lsÍu˜ ys wjirh mßos 

bosßm;a lrk fjkia wldr j,g yer 

wfkla iEu wjia:djlu wjidk remsh,g 

jghd › ,xld  remsh,a j,ska uQ,H m%ldYk 

bosßm;a lrkq ,efí'

2'3	 .sKqï iy fmr j¾Ifha w.hka 
j, wdlD;sh

› ,xld  uy nexl=j kshu l< .sKqï 

wdlD;shlg uQ,H m%ldYk bosßm;a lr we;s 

w;r › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 01 - —uQ,H 

m%ldYk bosßm;a lsÍu˜ ys wjirh mßos 

miq.sh j¾Ifha Ndú;d l< .sKqïlrk 

m%;sm;a;s wLKavj mj;ajdf.k we;' 

ixfYdaOkh lrk ,o uQ,H m%ldYk j, 

whs;u bosßm;a lrk úg iy j¾.SlrKh 

lrk úg jvd;a fyd`o bosßm;a lsÍula 

i`oyd ixikaokd;aul w.hkao kej; 

j¾.SlrKh lrkq ,efí'

3'	 m%udKd;aul .sKqïlrk 
úksYaphka" weia;fïka;= iy 
Wml,amk
3'1	 wLKav meje;au

nexl=fõ l<uKdldß;ajh úiska nexl=j 

wLKav mj;ajdf.k hdfï yelshdj 

ms,sn`oj ;lafiarejla lr we;s w;r 

mqfrdal:kh l, yels wkd.;hla i`oyd 

jHdmdr lghq;= mj;ajdf.k hdug nexl=j 

i;=j iïm;a mj;sk njg iEySulg m;aù 

isà'

;jo nexl=fõ wLKav meje;afï yelshdj 

ms,sn`o hï ielhla m,lrk m%udKd;aul 

wúksYaÑ;;djhka iïnkaOfhka 

l<ukdldß;ajh oekqj;a ke;' tu ksid 

uQ,H m%ldYk wLKav meje;au u; ilia 

lr we;'

3'2	 j;alï w.h lsÍu
3'2'1	 .Kqfokqlrejkag ,ndÿka Kh iy 
w;a;sldrï

wkd.;fhaoS úh yels Kh mdvq i`oyd 

ydkslrKhg miq Y=oaO w.h u; 

.Kqfokqlrejkag ,ndÿka Kh iy 

w;a;sldrï uQ,H ;;a;aj m%ldYkfhys 

jd¾;d lrkq ,efí'

3'2'1'1 ydkslrK w,dN i`oyd m%;smdok

› ,xld .sKqïlrk m%ñ; 39 - —uQ,H 

WmlrK( nexl= ;=< uQ,H WmlrK 

y`ÿkd.ekSu iy ñkqïlrKh˜ g wkqj 

.Kqfokqlrejkag ,ndÿka Kh iy 

w;a;sldrï wLKavj iudf,dapkh lsÍfï 

moku u; úh yels ydkslrK w,dN i`oyd 

m%;smdok isÿlrhs' wjYH;djh u; my; 

w.h lsÍfï l%ufõo Ndú;d fldg Kh j, 

idOdrK w.h .Kkh lrkq ,efí' 

01' iuQy ydkslrK l%uh

02' flaj, ydkslrK l%uh   

3'2'1'1'1 iuQy ydkslrK l%uh 

› ,xld .sKqïlrk m%ñ; 39 - —uQ,H 

WmlrK( nexl= ;=< uQ,H WmlrK y`ÿkd.

ekSu iy ñkqïlrKh˜ g wkqj úh yels 

Kh w,dN i`oyd iuQy ydkslrK m%;smdok 

isÿlrkq ,efí' flaj, ydkslrKh 

m%udKd;aul fkdjk úg nexl=j wvqjk 

wkqmd; hgf;a iuQy ydkslrK m%;smdok 

isÿlrhs'

.sKqïlrK m%;sm;a;s
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3'2'1'1'1'1 Wlia iy wemldr Kh

ydkslrK .e,mSï i`oyd ie,lsh 

hq;= ld,iSudjla olajd lvl, wvqjk 

wkqmd;hla Ndú;d lrhs' Y=kH lvlrkakka 

i`oyd lsis`ÿ m%;smdokhla isÿfkdlrhs'

3'2'1'1'1'2 uqo,a wdka;sl Kh

nexl=fõ wNsu;h mßos whlr .; yels 

uqo,a u; iemhQ Kh ksid uqo,a ;ekam;= 

fYaIhla u; iemhQ Kh i`oyd lsis`ÿ 

m%;smdokhla isÿ fkdlrhs'

3'2'1'1'1'3 fiajl w¾:idOl wruqo,a Kh

fiajl w¾:idOl wruqo,a Kh w.h 

lsÍu i`oyd iuQy ydkslrK l%uh Ndú;d 

lrk w;r Y=kH lvlrkakka i`oyd lsis`ÿ 

m%;smdokhla isÿfkdlrhs' udi 0 - 3 isg 

3 - 18 olajd jQ mrdih i`oyd ys`. Kh 

fjkqfjka wvqjk wkqmd; nexl=j Ndú;d 

lrhs' lvl, j¾.SlrKh udi 18 g jeä 

kï wod< j¾.SlrKhg wod< jkakd jQ 

wvqjk wkqmd;h nexl=j Ndú;d lrhs'

3'2'1'1'2 flaj, ydkslrK m%;smdok
3'2'1'1'2'1 wf,úh i`oyd foam< w;am;a 
lr.ekSu

Kh iy w;a;sldrï ;=< we;s Kh i`oyd 

ie,lsh hq;= ld,hla mdßfNda.slhska f.ùï 

lv l< fyd;a HDFC nexl=jg wemhg 

;nk ,o foam, fjkafoais lrkq ,nk w;r 

fjkafoaish ;=, úlsKsh fkdyels foam, 

w;am;a lr.;a foam, f,i y`ÿkd.kS'

tu foam, w.h lsÍu my; mßos fõ' — 

m%udKd;aul iy;slhlska uQ,H m%jdyh 

mqfrdal:kh l, yels kï flaj, 

ydkslrKh .Kkh lrkq ,nhs ˜' uqo,a 

m%jdyh i`oyd ie,lsh hq;= iy;sl lsÍula 

osh fkdyels kï w;am;a lr.;a foam,g 

tfrysj Kh i`oyd 100] l ydkslrKhla 

isÿlrhs'

3'2'1'1'2'2 jHdmd;s Kh     

Y=kH lvlrkakka i`oyd lsis`ÿ 

ydkslrKhla isÿfkdlrk w;r uqo,a 

whlr.ekSu i`oyd ie,lsh hq;= iy;slhla 

iys; lvl, Kh i`oyd flaj, ydkslrKh 

isÿlrhs'

3'2'2 uQ,H wdfhdack

NdKavd.dr ì,am;a" ne`ÿïlr iy mßK; 

ùu f;la r`ojd .kakd wdfhdack msßjeh yd 

,eìh hq;= fmd<sh u; jd¾;d lrk w;r 

wf,úh i`oyd we;s wdfhdack msßjeh yd 

,eìh hq;= fmd<shg ydkslrK ,dN ^w,dN& 

.e,mSï u; jd¾;d lrhs'

3'2'3 foam," msßh; yd WmlrK 

uQ,sl jYfhka msßjeh yd Ndú;hg iqÿiq 

;;a;ajhg f.k taug ork úhoï j, 

tl;=j u; fyda › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 

16 wkqj j;alfuys jákdlu ie,lsh 

hq;= f,i fjkia ù we;akï jir ;=klg 

fkdjeä kj;u we.hSï jd¾;djla Ndú;d 

fldg idOdrK w.hg jd¾;d lrkq ,efí'

3'2'3'1 y`ÿkd.ekSfï moku

j;alu yd ne`os wd¾Òl m%;s,dN wkd.;h 

;=, nexl=jg .,d ta kï iy j;alfï 

msßjeh úYajdikSh f,i ueksh yels kï 

foam," msßh; yd WmlrK y`ÿkd.ekSu 

isÿlrhs'

3'2'3'2 ñkqïlsÍfï moku

j;alï tys l%shdldÍ ;;a;ajhg f.k 

taug iDcqju ork ,o ´kEu msßjehla 

iu`. j;alfï msßjeh u; ia:djr j;alï 

jd¾;d lrkq ,efí' foam, yd WmlrK tys 

msßjefhka my; úfYaIs; mokï hgf;a 

jQ iuqÉÑ; laIh wvql< w.h u; jd¾;d 

lrkq ,efí' › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 16 - 

foam," msßh; yd WmlrK m%ñ;shg wkqj 

fuu foam, jir 3 - 5 w;r m%;Hd.Kkh 

lrk ,oS'

3'2'3'3 laIh m%;sm;a;sh

úúO j;alï j, weia;fïka;=.; Ôjld,h 

mqrd ir, ud¾. l%uh u; my; wkqmd; 

hgf;a laIh iïmdokh lrkqq ,efí'

j;alï j¾.h	 jd¾Isl ]

f.dvke.s,s	 6 2$3

ld¾hd, WmlrK	 12'5

.DyNdKav iy iúlsÍï	 10

fudg¾ r: iy nhsisl,a	 20

msßh; yd hka;%	 25

Wmdx. yd WmlrK	 12'5

mß.Kl WmlrK iy  

  iajhxl%Sh fg,¾ hka;%	 12'5

mß.Kl uDÿldx. - úfoaYSh	 25

mß.Kl uDÿldx. - foaYSh	 25

Ndú;d lrk j¾I i`oyd jd¾Islj laIh 

iïmdok lrk w;r úl=Kk j¾Ih ;=< 

laIh iïmdokh fkdlrhs' úúO j;alï 

j¾. j, Ndú;hg .;a oskfha isg laIh 

.Kkh lsÍfï m%dfhda.sl wmyiq;djh 

i,ld › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 16 ys 55 

j.ka;sfhka neyerj nexl=j lghq;= lr 

we;'

3'2'4 wdfhdack foam<

wdfhdack foam, j¾;udk fjf<`ofmd, 

jákdlu u; jd¾;d lrk w;r OdrK 

w.h iy fjf<`ofmd, jákdlu w;r 

fjki wdodhï m%ldYkfhys fjk;a wdodhï 

;=< bosßm;a lrk w;r uQ,H ;;a;ajh 

hgf;a j¾. lrkq ,efí'

3'2'5 ,dN w,dN yryd idOdrK w.hg 
kï l, uQ,H j;alï'

fïjdg .Kqfokq l, yels Khlr 

we;=,;a fõ' ie,lsh hq;= ld,iSudjka 

;=< Khlr .Kqfokq jQfha kï tys 

.Kqfokq ñ, Khlrfha idOdrK w.h 

f,i i,lkq ,efí' wod< Khlr ie,lsh 

hq;= ld,iSudjla ;=, .Kqfokq fkdjqfha 



26    ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j  | jd¾Isl jd¾;dj 2015

kï udihl fmd<S w,dNh idOdrK w.h 

.e,mqï f,i i,lkq ,efí'

3'3 j.lSï yd m%;smdok
3'3'1 fjk;a .Kqfokqlrejkag f.úh 
hq;= w.hka'

fï i`oyd fmd<S Nß; ;ekam;=" b;=reï 

;ekam;=" ld,Sk ;ekam;=" b,a,Su u; 

f.úh hq;= ;ekam;= iy ;ekam;= iy;sl 

wh;a fõ' tajd f.úh hq;= w.hka u; uQ,H 

;;a;aj m%ldYkfha jd¾;d lrkq ,efí' fuu 

;ekam;= i`oyd f.úh hq;= fmd<S l%ulaIh 

msßjeh moku hgf;a wdodhï m%ldYkhg 

lmdyßk w;r wod< j.lSï hgf;a bosßm;a 

lrhs'

3'3'2 Kh .ekSï

m%;suQ,H Kh" uqo,a le`oùï Kh iy uQ,H 

wdh;k j,ska ,nd.kakd Kh we;=,;a 

Kh.ekSï j, b;sß fYaIfha o< w.h 

fmkakqñ lrhs' f.úh hq;= jákdlï u; 

uQ,H ;;a;aj m%ldYkfhys jd¾;d lrhs' 

fuu Kh .ekSï i`oyd f.úh hq;= fmd<S 

l%ulaIh msßjeh moku hgf;a wdodhï 

m%ldYkhg lmdyßkq ,efí'

3'3'3 úY%du m%;s,dN
3'3'3'1 úY%du m%;s,dN - ks¾Kh l, 
m%;s,dN ie,iqñ 

1983 wxl 12 ork mdßf;daIsl f.ùï 

mk; hgf;a nexl=jg iïnkaO jQ ld,fha 

isg f.úh hq;= úY%du mdßf;daIsl i`oyd 

m%;smdok i,ikq ,efí' CBEU iduQysl 

.súiqug wkqj jir 15 lg jeä fiajd 

ld,hla we;s úfYaI fiajlhska i`oyd wdhq.

Kl we.hSu hgf;a úfYaI mdßf;daIsl 

m%;smdok isÿlrhs' fuu whs;uh uQ,H 

;;a;aj úia;rfhys fjk;a j.lSï hgf;a 

j¾. lrkq ,efí'

3'3'3'2 úY%du m%;s,dN - ks¾Kh l, 
odhl;aj ie,iqñ
3'3'3'2'1 fiajl w¾:idOl wruqo,

ish¿u fiajlhskaf.a jegqm u; nexl=j 

iy fiajlhd ms<sfj,ska 12] la yd 8] la 

jYfhka fiajl w¾:idOl wruqo, i`oyd 

w¾:idOl wruqo, l<uKdlrkh lrkq 

,nk › ,xld uy nexl=jg f.jkq ,nhs'

3'3'3'2'2 fiajl Ndrldr wruqo, 

nexl=j úiska iEu fiajlfhl=f.a 

jegqmska 3] la fiajl Ndrldr wruqo, 

l<uKdlrkh lrkq ,nk fiajl Ndrldr 

uKav,hg f.jkq ,nhs'

3'3'4 fjk;a j.lSï

f.úh hq;= mdßf;daIsl$úY%du jegqma .dia;=" 

úhoï yd jákdlïo iy fjk;a m%;smdok 

fjk;a j.lSï j,g we;=,;a fõ' uQ,H 

;;a;aj oskg f.ùug wfmaËs; w.hka u; 

fuu j.lSï jd¾;d lrkq ,efí'

3'4 wdodhï y`ÿkd.ekSu
3'4'1 Kh yd w;a;sldrï u; fmd<S 
wdodhu

ish¿u Kh i`oyd iM, fmd<S wkqmd; 

l%uh Ndú;d fldg WmÑ; mokñka fmd<S 

wdodhu y`ÿkd.kS'

3'4'2 ys`. fmd<S wdodhu

fiajl w¾:idOl Kh yer wfkla Kh 

jdßl f.ùï m%udo ùu i`oyd ys`. fmd<sh 

uqo,a moku u; y`ÿkd.kS'

3'5 úhou
3'5'1 ;ekam;=" Kh u; fmd<sh 

› ,xld .sKqïlrk m%ñ; 39 fhys úê 

úOdk j,g wkqj ;ekam;=" Kh u; fmd<sh 

iM, fmd<S wkqmd; l%uhg y`ÿkd.kakd 

w;r wdodhï m%ldYkhg lmdyÍ'

3'5'2 fjk;a úhoï

ish¿u fufyhqï úhoï iy foam," msßh; 

iy WmlrK M,odhS f,i mj;ajd .ekSu 

i`oyd ork ,o úhoï j¾Ifha ,dNh fyda 

w,dNh .Kkh lsÍfï oS WmÑ; moku u; 

wdodhï m%ldYkhg lmdyÍ' 

3'5'3 nÿlrKh 

wdodhï nÿ úhou m%j¾;k j¾Ifha Y=oaO 

noafoka iy ú,ïNS; noafoka ieoS we;' 

ysñlu ;=< y`ÿkd.; hq;= wjia:djl 

iDcqju ysñlu ;=< y`ÿkd.kakd whs;u 

yerekq úg wdodhï nÿ úhoï wdodhï 

m%ldYkh ;=< y`ÿkd.kS'

3'5'3'1 m%j¾;k nÿlrKh

m%j¾;k yd fmr j¾I j,g wod,j nÿ 

wêldÍkaf.ka wh lr.ekSug fyda wêldÍka 

fj; f.ùug wfmaËd lrk jákdlï j,ska 

m%j¾;k nÿ j;alï yd j.lSï iukaú; 

fõ' uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg j,x.= 

nÿ kS;s iy wkqmd; j,g wkqj jákdlï 

.Kkh lsÍu i`oyd Ndú;d lrkq ,efí' 

ta wkqj 2006 wxl 10 ork foaYSh wdodhï 

mk;g iy tys ixfYdaOk j,g wkqj 

nÿlrK wruqKq i`oyd .,mk ,o j¾Ih 

i`oyd ,dNh mokï lrf.k nÿlrKh 

i`oyd m%;smdok isÿlrk w;r  › ,xld 

.sKqïlrk m%ñ; 12- — wdodhï nÿ˜ g  wkqj 

igyk ;=< nÿ úhofuys m%Odk fldgia" 

n,mj;ajk nÿ wkqmd;h iy nÿ fmr 

,dNh iy úhou w;r iei`oSula wvx.= fõ'

3'5'3'2 ú,ïNS; nÿlrKh

ú,ïNS; nÿlrKh i`oyd j.lSï l%uhg 

m%;smdok iïmdokh lrkq ,efí' nÿlrKh 

i`oyd jQ j¾;udk wkqmd; hgf;a ú,ïNS; 

nÿ i`oyd m%;smdok ;=< uQ,H m%ldYk j, 

y`ÿkd.;a ld,Éfþohg idfmaËj fjkia 

.sKqïlrK m%;sm;a;s
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ld,ÉfþohloS  wdodhï nÿ i`oyd bv oSu 

ksid we;sjk ld, fjkfiys nÿ n,mEu 

we;=,;a fõ' 

3'5'3'3 uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h 
u; noao 

ks¾foaY l, wkqmd; hgf;a .Kkh l, 

laIh .e,mQ" fiajlhska i`oyd f.ùï iy 

wdodhï nÿ j,g fmr .sKqïlrk ,dNh 

u; mokïj uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h 

u; noao .Kkh lrhs' uQ,H m%ldYk j, 

ld,Éfþoh i`oyd ,dNh u; lmdyßk 

tl;= l< w.h u; nÿ jákdlu ;SrKh 

lrkq ,efí'

3'6 uqo,a m%jdy m%ldYkh

fufyhqï lghq;=" wdfhdack lghq;= iy 

uQ,H lghq;= u; o< uqo,a ,eîï iy o< 

uqo,a f.ùï y`ÿkdf.k › ,xld .sKqïlrk 

m%ñ; 07 - — uqo,a m%jdy m%ldYkh˜ g wkqj

—iDcq  l%uh˜ Ndú;d fldg uqo,a m%jdy 

m%ldYkh ilia lr we;' okakd w.hlg 

mßj¾;kh l< yels iy jákdlu fjkia 

ùfï wvq wjodkula we;s flá ld,Sk by< 

øjYS,;djfhka hqla; wdfhdack j,ska uqo,a 

yd uqo,a iudk oE iukaú; fõ'

3'7 jHjia:dms; ixÑ; wruqo,

› ,xld uy nexl= kshuhg wkqj ish¿ 

fnodyeÍï j,g fmr nÿ miq Y=oaO 

,dNfhka 5] la jHjia:dms; ixÑ; 

wruqo,g udre lrkq ,nhs'

fmdÿ ixÑ; wruqo,

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk;g wkqj 

,dNdxY fnod yeÍug fmr nÿ miq Y=oaO 

,dNfhka 10] la fmdÿ ixÑ; wruqo,g udre 

lrkq ,nhs'

3'8 idudkH fldgia u; ,dNdxY

idudkH fldgia u; ,dNdxY j.lSula f,i 

y`ÿkd.kakd w;r jd¾Isl uyd iNd /

iaùfïoS wkque;sh ,enQ úg ysñlfuka wvq 

lrkq ,nhs'

uQ,H ;;a;aj m%ldYk osfkka miqj wOHË 

uKav,h úiska jd¾Isl uyd iNd /iaùfïoS  

fldgia ysñhkaf.a wkque;sh i`oyd j¾Ih 

i`oyd idudkH fldgia u; ,dNdxY ks¾foaY 

lrk w;r tajd uQ,H m%ldYk j, fjka 

fjkaj wkdjrKh lrkq ,efí'

3'9 fldgil bmhqu

nexl=fõ idudkH fldgia ysñhka i`oyd 

fjka l< yels ,dNh fyda w,dNh 

ld,Éfþoh ;=< mej;s idudkH fldgia 

.Kfkys nr ;nk ,o idudkHfhka fnod 

uQ,sl fldgil bmhqu .Kkh lrkq 

,efí' idudkH fldgia ysñhka i`oyd fjka 

l< yels ,dNh fyda w,dNh ld,Éfþoh 

;=< mej;s idudkH fldgia .Kfkys nr 

;nk ,o idudkHhg úh yels ish¿ ;kql 

wjia:djka .,md fnoSfuka ;kql fldgil 

bmhqu .Kkh l, yelsh'

3'10 f;d. w.h lsÍu

mdßfNdackh l, yels f;d. msßjeh u; 

jd¾;d lrk w;r f;d. whs;u ksl=;a lsÍu 

fmr msúis fmr ksl=;= l%uhg isÿ lrhs'

3'11 wfkla tall i`oyd ne`oSu

fYaI m;% oskg wfkla tall i`oyd lsis`ÿ 

ie,lsh hq;= ne`oSula fkd;sìks'

3'12 ksl=;a l, kuq;a wod< lr fkd.;a 
kj .sKqïlrk m%ñ;Ska 

› ,xld jr,;a .KldêldÍkaf.a wdh;kh 

úiska ksl=;a lrk ,o my; › ,xld 

.sKqïlrk m%ñ;Ska 2015 ckjdß 01 osk 

fyda g miqj wdrïN jk ld,Éfþo i`oyd 

n,meje;afõ'

¸'	 › ,xld uQ,H jd¾;dlrK m%ñ;s 09 - 

uQ,H WmlrK

fuu › ,xld uQ,H jd¾;dlrK m%ñ;sfha 

wruqK jkafka jHdmdr tallfhys wkd.; 

uqo,a m%jdy j, jákdlï" ld,iSudjka iy 

wúksYaÑ;Ndjhka ms<sn`o uQ,H m%ldYk  

mßYS,kh lrkakkag Tjqkaf.au 

;lafiarejla isÿlsÍug wod< iy wjYH 

f;dr;=re bosßm;a lsÍug uQ,H j;alï 

iy uQ,H j.lSï j, uQ,H jd¾;dlrKh 

i`oyd uQ,O¾u ia:dms; lsÍuhs' fuu m%ñ;sh 

n,meje;afjk oskh 2018 ckjdß 01 osk 

f;la m%udo lrk ,oS'

¸¸'	 › ,xld uQ,H jd¾;dlrK m%ñ;s 15 - 

.Kqfokqlrejka iu`. .súiqï ;=<ska 

wdodhï

	 fuu › ,xld uQ,H jd¾;dlrK 

m%ñ;sfha wruqK jkafka wdodhu 

fldmuK m%udKhlska ljod y`ÿkd.

kafkao hkak ;SrKh lsÍug 

iúia;rd;aul úIh m:hla ia:dms; 

lsÍuhs' fuu m%ñ;sh 2017 ckjdß 01 

osk fyda Bg miqj ilia jk jd¾Isl 

jd¾;d i`oyd n,meje;afõ'
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1	 fmd<S wdodhu

re'		  2015	 2014

fmd<S wdodhu
› ,xld rcfha iq/l=ïm;a		  39,694,272	 18,741,876
nexl= j, fYaI		  -	 -
jHq;amkak		  -	 -
.Kqfokq lsÍu i`oyd ;nd.kakd uQ,H j;alï		  87,172,274	 10,803,514
,dN w,dN yryd idOdrk w.hg kï l< uQ,H j;alï		  -	 -
nexl=j,g Kh iy ,eìh hq;= oE		  -	 -
fjk;a .Kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE		  3,914,187,244	 3,704,718,926
uQ,H wdfhdack - mßK; ùu f;la ;nd.kakd		  619,128,955	 643,580,493
uQ,H wdfhdack - wf,úh i`oyd we;s 		  -	 -
fjk;a 		  -	 -
uq¿ fmd<S wdodhu		  4,660,182,745	 4,377,844,809

2	 fmd<S úhou

re'		  2015	 2014

nexl= j,g ys`. fYaI		  97,624,960	 64,529,141
jHq;amkak		  -	 -
,dN w,dN yryd idOdrk w.hg kï l< uQ,H j.lSï		  -	 -
fjk;a .Kqfokqlrejkag ys`. fYaI		  1,998,587,384	 2,095,079,747
ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a		  307,960,169	 307,947,362
fjk;a Kh .ekSï		  135,170,939	 67,128,762
uq¿ fmd<S úhou		  2,539,343,452	 2,534,685,012

3	 .dia;=" fldñia wdodhï iy fjk;a

re'		  2015	 2014

.dia;= yd fldñia wdodhï		  253,108,354	 211,424,163
fjk;a		  -	 -
.dia;= yd fldñia wdodhï 		  253,108,354	 211,424,162
.súiSu

Kh		  216,813,756	 181,931,192
ldâm;a		  -	 -
fjf<`o iy fm%aIK		  -	 -
wdfhdack nexl=lrKh		  -	 -
;ekam;=		  -	 -
wemùï		  -	 -
fjk;a )		  36,294,598	 29,492,971

.dia;= yd fldñia wdodhï		  253,108,354	 211,424,163

uQ,H m%ldYk i`oyd igyka
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4	 ,dN w,dN yryd idOdrk w.hg kï l< uQ,H WmlrK j,ska Y=oaO ,dN$^w,dN&

re'		  2015	 2014

Khlr wdfhdackfhka Y=oaO w,dNh		  (15,013,402)	 (9,871,302)
tall Ndr j,ska Y=oaO w,dNh		  (1,250,000)	 -
tl;=j		  (16,263,402)	 (9,871,302)

5	 fjk;a fufyhqï wdodhï ^Y=oaO&

re'		  2015	 2014

wdfhdack foam< m%;Hd.Kk ,dN$^w,dN&		  12,481,500	 (20,196,500)
wdfhdack foam< úlsKSu u; ,dN$^w,dN&		  (439,700)	 6,924,513
fjk;a		  -	 -
fjk;a fufyhqï wdodhï ^Y=oaO&		  12,041,800	 (13,271,987)

6	 Kh iy fjk;a w,dNhka i`oyd ydkslrK .dia;=

re'		  2015	 2014

Kh iy ,eìh hq;= oE
nexl=j,g 		  -	 -
fjk;a .Kqfokqlrejkag		  89,230,366	 131,139,965

fjk;a 		  -	 -
tl;=j		  89,230,366	 131,139,965

6'1	 fjk;a .Kqfokqlrejkag 
flaj, ydkslrKh		  255,382	 1,995,315
iuQy ydkslrKh		  88,974,983	 129,144,650
tl;=j		  89,230,366	 131,139,965
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7	 fiajl msßjeh

re'		  2015	 2014

jegqma iy wod< úhoï
jegqma iy m%ido oSukd		  599,910,289	 438,538,120
fiajl Kh m%;s,dN		  42,956,900	 33,408,152
fiajl ffjoH		  28,984,670	 27,278,314
w;sld, iy ks,OdÍ oSukd		  12,332,920	 8,824,882
jd¾Isl ksjdvq uqo,a lsÍu		  14,552,470	 13,320,053
osß oSukd f.ùï		  11,958,132	 9,945,765
wkq tl;=j		  710,695,380	 531,315,286

úY%du m%;s,dN
ks¾Kh lrk ,o odhl;aj ie,iqï j,g odhlùï		  69,574,757	 53,664,346
ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ie,iqï j,g odhlùï		  48,387,617	 86,212,601
wkq tl;=j		  117,962,374	 139,876,948
tl;=j		  828,657,754	 671,192,234

7'1	 by< l<uKdlrkh i`oyd mdßY%ñl 
by< l<uKdlrkh i`oyd uq¿ mdßY%ñl 		  50,459,298	 23,173,261
tl;=j		  50,459,298	 23,173,261

8	 fjk;a úhoï

re'		  2015	 2014

wOHËjrekaf.a fõ;k		  1,766,320	 1,818,600
ú.Klhskaf.a mdßY%ñl		  685,200	 633,200
jD;a;Sh úhoï		  2,977,831	 4,645,753
ffk;sl úhoï		  514,135	 415,722
foam<" msßh; yd WmlrK laIht		  68,133,701	 68,479,115
l,anÿ foam< l%ulaIh		  364,642	 364,642
úÿ,sh yd c,h		  25,467,491	 26,185,209
ÿrl:k .dia;=		  23,733,588	 20,523,949
mß.Kl kv;a;=		  24,335,569	 20,330,591
l=<S		  62,692,471	 53,507,496
w¿;ajeähd iy kv;a;=		  6,404,211	 5,285,132
jHdmdr ixj¾Ok iy m%pdrK		  52,085,291	 41,921,179
fjk;a ld¾hd, mßmd,k iy wdh;ksl úhoï		  220,695,760	 207,920,578
tl;=j		  489,856,209	 452,031,165

uQ,H m%ldYk i`oyd igyka
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9	 uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; nÿ

re'		  2015	 2014

uq¿ tl;= l< w.h 		  1,615,048,507	 1,259,653,455
uQ,H fiajd i`oyd wdfrdamKh l, yels tl;= l< w.h		  1,536,954,427	 1,207,723,595
uQ,H tl;= l< w.h u; nÿ ]		  11%	 12%
j¾Ih i`oyd uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; nÿ 		  169,064,987	 144,926,832
miq.sh j¾Ifha W!k ^wê& fjkalsÍu		  5,913,674	 (2,434,484)
tl;=j		  174,978,661	 142,492,348

10	 nÿ úhou
	
re'		  2015	 2014

m%j¾;k nÿ úhou
m%j¾;k j¾Ih		  266,812,673	 256,356,837
fmr j¾Ij, fjkalsÍu		  -	 -
ú,ïNS; nÿ úhou		  27,199,396	 3,632,801
tl;=j		  294,012,069	 259,989,639

10'1	 nÿ úhou iei`oSu

re'		  2015	 2014

.sKqïlrk ,dNh		  961,981,716	 777,077,306
tl;=l<d( bvfkdfok úhoï		  339,081,117	 377,629,082
wvql<d ( bvfok úhoï		  348,160,428	 239,146,254
.e,mQ nÿ fmr ,dNh		  952,902,405	 915,560,134
28] hgf;a wdodhï nÿ		  266,812,673	 256,356,837
tl;= l< w.h u; noaog miq .sKqïlrk ,dNh		  787,003,055	 634,584,959
n,meje;afjk nÿ wkqmd;h		  33.90%	 40.40%

10'2	 .sKqïlrk wdodhu iy nÿ úhou w;r in`o;djh
wdodhï m%ldYkh wkqj nÿ fmr ,dNh		  961,981,716	 777,077,306
tl;=l<d( bvfkdfok úhoï		  339,081,117	 377,629,082
wvql<d ( bvfok úhoï		  348,160,428	 239,146,254
noaog hg;a wdodhu		  952,902,405	 915,560,134
28] hgf;a nÿ		  266,812,673	 256,356,837
W!k ^wê& fjkalsÍu		  -	 -
wvql<d ( ú,ïNS; nÿ .e,mSu		  27,199,396	 3,632,801
wdodhï nÿ i`oyd fjkalsÍu		  294,012,070	 259,989,639
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10'3	 wdodhï m%ldYkfhys ú,ïNS; nÿ ^ner&$lmdyeÍï my; mßos wvx.= fõ

re'		  2015	 2014

ú,ïNS; nÿ j;alï		  9,022,831	 41,689,697
ú,ïNS; nÿ j.lSï		  36,222,228	 45,322,498
fjk;a ;djld,sl fjkiaùï		  -	 -
wdodhï m%ldYkhg ú,ïNS; nÿ ^ner&$lmdyeÍï 		  (27,199,396)	 (3,632,801)

11	 fldgil bmhqu 

re'		  2015	 2014

idudkH fldgia ysñhka i`oyd fjkal< yels Y=oaO ,dNh		  492,990,986	 374,595,320
;kqlhkays n,mEu .e,mQ idudkH fldgia ysñhka i`oyd fjkal< yels Y=oaO ,dNh		  492,990,986	 374,595,320
uQ,sl fldgil bmhqu i`oyd idudkH fldgia .Kfkys nr ;nk ,o idudkH		  64,710,520	 64,710,520
uQ,sl fldgil bmhqu ^re'&		  7.62	 5.79
;kql fldgil bmhqu ^re'&		  -	 -

12	 › ,xld uy nexl=fõ we;s uqo,a iy fYaIhka

re'		  2015	 2014

w;e;s uqo,a		  145,099,998	 123,224,003
tl;=j		  145,099,998	 123,224,003

13	 › ,xld rcfha iq/l=ïm;a

re'		  2015	 2014

mßK; ùu f;la r`ojd .kakd
NdKavd.dr ì,am;a$ NdKavd.dr ne`ÿïlr		  35,687,587	 35,456,328
m%;sñ,oS.ekqï .súiqï hgf;a NdKavd.dr ì,am;a		  20,000,000	 390,000,000
fjk;a
tl;=j		  55,687,587	 425,456,328

14	 nexl=j, we;s fYaIhka

re'		  2015	 2014

ia:dk.;lsÍï		  63,070,732	 149,867,384
fjk;A		  -	 14,434,349
tl;=j		  63,070,732	 164,301,732

uQ,H m%ldYk i`oyd igyka
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15	 .Kqfokq lsÍu i`oyd mj;sk uQ,H j;alï

re'		  2015	 2014

.Kqfokq lrk Khlr j, wdfhdackh		  2,019,603,937	 850,381,869
tall Ndr j, wdfhdackh		  23,750,000	 -
tl;=j		  2,043,353,937	 850,381,869

16	  fjk;a .kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE  

re'		  2015	 2014

o< Kh iy ,eìh hq;= oE		  27,315,911,730	 23,898,578,805
^wvql<d& ( flaj, ydkslrK .dia;=		  (30,060,507)	 (29,805,125)

iuQy ydkslrK .dia;=		  (601,240,300)	 (512,265,317)

ta wkqj ( Kh iy ,eìh hq;= oE		  26,684,610,922	 23,356,508,363
Y=oaO Kh iy ,eìh hq;= oE		  26,684,610,922	 23,356,508,363

w' úYaf,aIKh
ksIamdok jYfhka
whsrd		  -	 -
fjf<`o uQ,H		  -	 -
Khm;a		  -	 -
rka Kh		  206,385,738	 175,640,022
fiajl Kh		  1,007,209,856	 577,934,535
l,anÿ iy l=<Smsg .ekqï		  749,265,915	 104,705,328
ld,Sk Kh		  -	 -
flá ld,Sk		  -	 -
os.= ld,Sk		  25,353,050,220	 23,040,298,921
m%;súl=Kqï .súiqï		  -	 -
fjk;A		  -	 -
o< tl;=j		  27,315,911,730	 23,898,578,805
uqo,a tall jYfhkA	
› ,xld remsh,a		  27,315,911,730	 23,898,578,805
wefußldkq fvd,¾		  -	 -
iag¾,sx mjqka		  -	 -
fjk;a		  -	 -
o< tl;=j		  27,315,911,730	 23,898,578,805
l¾udka;h jYfhka
lDIsld¾ñl yd ëjr		  -	 -
ksIamdok		  -	 -
ixpdrl		  -	 -
m%jdyk		  -	 -
boslsÍï		  -	 -
fjf<`odï		  -	 -
kj wd¾Ól		  496,824,323	 211,558,099
ksjdi		  26,819,087,407	 23,687,020,706
o< tl;=j		  27,315,911,730	 23,898,578,805
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wd' j¾Ih ;=< flaj, iy iuQy ydkslrK .dia;= j, fjkia ùï

re'		  2015	 2014

flaj, ydkslrK .dia;=
01$01 oskg wdrïNl fYaIh		  29,805,125	 27,809,810
j¾Ih i`oyd whlsÍu ^tl;=lsÍu&		  229,568,808	 131,002,619
wdodhug whlsÍu ^wdmiq&		  (229,313,425)	 (129,007,304)
 fjk;a fjkia ùï		  -	 -
12$31 oskg wjidk fYaIh 		  30,060,508	 29,805,125
iuQy ydkslrK .dia;= 
01$01 oskg wdrïNl fYaIh		  512,265,316	 383,120,666
j¾Ih i`oyd whlsÍu ^tl;=lsÍu&		  349,709,283	 331,350,565
wdodhug whlsÍu ^wdmiq&		  (260,603,699)	 (202,205,915)
12$31 oskg wjidk fYaIh		  601,370,900	 512,265,316
uq¿ ydkslrKh 		  631,431,407	 542,070,441

17	 uQ,H WmlrK - mßK; ùu f;la r`ojd .kakd ^› ,xld rcfha iq/l=ïm;a yer&

re'		  2015	 2014

ysñlï iq/l=ïm;a		  30,600	 30,600
Kh iq/l=ïm;a		  -	 -
ia:djr ;ekam;=		  10,687,740,340	 7,619,780,363
tlaosk ;ekam;=			   -
jdKsc m;%		  857,065,203	 498,424,128
Ndr iy;slm;a		  43,505,001	 165,316,685
^wvql<d& ydkslrK .dia;=		  -	 -
Y=oaO tl;=j		  11,588,341,144	 8,283,551,776
ta wkqj( mßK; ùu f;la r`ojd .kakd wdfhdack 
,dN w,dN yryd idOdrk w.hg kï l<		  -	 -
mßK; ùu f;la r`ojd .kakd wdfhdack  		  11,588,341,144	 8,283,551,776

uQ,H m%ldYk i`oyd igyka
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18	 foam<" msßh; yd WmlrK

			   	 ld¾hd, 		   
			   mß.Kl	 WmlrK"		   
	 bvï iy	 l,anÿ	 uDÿldx. iy	 .DyNdKav	  
re'	 f.dvke.s,s	 foam<	 oDvdx.	 iy iúlsÍï	 fjk;a	 tl;=j

2015
msßjeh$idOdrK w.h
2015'01'01 oskg wdrïNl fYaIh	 23,422,679	 50,620,316	 151,332,187	 211,187,018	 92,473,231	 529,035,432
tl;= lsÍï	 -	 -	 23,797,325	 61,081,401	 131,231,146	 216,109,872
bj;a lsÍï$lmdyeÍï	 -	 875,363	 1,546,772	 4,021,346	 5,246,600	 11,690,081
úfoaY úksuh mr;rh	 -	 -	 -	 -	 -	 -
.e,mSï	 (5,847,679)	 5,847,679	 -	 -	 -	 -
2015'12'31 oskg wjidk fYaIh	 17,575,000	 55,592,632	 173,582,741	 268,247,072	 218,457,777	 733,455,222

wvqlsÍï( iuqÉÑ; laIh
2015'01'01 oskg wdrïNl fYaIh	 3,723,101	 4,740,344	 83,728,474	 85,068,851	 55,884,720	 233,145,490
j¾Ih i`oyd whlsÍu	 518,695	 754,493	 22,160,873	 28,745,099	 16,911,984	 69,091,143
tl;= lsÍï	 -	 -	 -	 -	 -	 -
bj;a lsÍï	 -	 -	 913,248	 2,747,280	 14,000	 3,674,528
úfoaY úksuh mr;rh	 -	 -	 -	 -	 -	 -
.e,mSï	 (2,166,979)	 2,166,979	 -	 -	 -	 -
2015'12'31 oskg wjidk fYaIh	 2,074,817	 7,661,816	 104,976,098	 111,066,670	 72,782,704	 298,562,105
^wvql<d& ( ydkslrK .dia;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -
2015'12'31 oskg Y=oaO fmd;a w.h	 15,500,183	 47,930,816	 68,606,643	 157,180,403	 145,675,073	 434,893,117

2014
msßjeh$idOdrK w.h
2014'01'01 oskg wdrïNl fYaIh	 23,422,679	 51,495,680	 188,254,427	 203,326,377	 85,544,633	 552,043,798
tl;= lsÍï	 -	 -	 31,395,723	 34,510,158	 19,650,967	 85,556,848
bj;a lsÍï	 -	 875,364	 -	 -	 13,224,000	 14,099,364
úfoaY úksuh mr;rh	 -	 -	 -	 -	 -	 -
.e,mSï	 -	 -	 (68,317,963)	 (26,649,517)	 501,631	 (94,465,849)
2014'12'31 oskg wjidk fYaIh	 23,422,679	 50,620,316	 151,332,187	 211,187,018	 92,473,231	 529,035,433
wvqlsÍï( iuqÉÑ; laIh
2014'01'01 oskg wdrïNl fYaIh	 2,814,528	 4,375,702	 118,398,980	 80,553,733	 56,363,859	 262,506,801
j¾Ih i`oyd whlsÍu	 908,536	 364,642	 28,296,027	 24,348,063	 1,702,489	 55,619,757
tl;= lsÍï	 -	 -	 -	 -	 -	 -
bj;a lsÍï	 -	 -	 -	 -	 -	 -
úfoaY úksuh mr;rh	 -	 -	 -	 -	 -	 -
.e,mSï	 37	 (64,657,386)	 (19,832,945)	 (490,774)	 (84,981,068)	 -
2014'12'31 oskg wjidk fYaIh	 3,723,064	 4,740,344	 82,037,620	 85,068,851	 57,575,574	 233,145,490
^wvql<d& ( ydkslrK .dia;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -
2014'12'31 oskg Y=oaO fmd;a w.h	 19,699,615	 45,879,973	 69,294,567	 126,118,167	 34,897,657	 295,889,942
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18'1	 iïmQ¾Kfhka laIh l< foam<" msßh; yd WmlrK

uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg;a Ndú;d l< msßjeh iïmQ¾Kfhkau laIh l< nexl=fõ foam<" msßh; yd WmlrK my; oelafõ'

	 iïmQ¾Kfhkau	 laIh lrñkA	  
2015	 laIh l< 	 mj;sk	 tl;=j

bvï iy f.dvke.s,s	 -	 23,422,679	 23,422,679
l,anÿ foam<	 -	 49,744,953	 49,744,953
mß.Kl uDÿldx. iy oDvdx.	 37,624,568	 135,958,173	 173,582,741
ld¾hd, WmlrK" .DyNdKav iy iúlsÍï	 12,913,989	 255,333,083	 268,247,072
msßh; yd hka;%	 28,034,033	 3,125,988	 31,160,020
Wmdx.	 51,925	 -	 51,925
fudg¾ r:	 25,362,100	 36,525,458	 61,887,558
fkdksñ jev	 -	 -	 125,358,273
tl;=j	 103,986,615	 504,110,334	 733,455,222

	 iïmQ¾Kfhkau	 laIh lrñkA	  
2014	 laIh l< 	 mj;sk	 tl;=j

bvï iy f.dvke.s,s	 -	 23,422,679	 23,422,679
l,anÿ foam<	 -	 50,620,316	 50,620,316
mß.Kl uDÿldx. iy oDvdx.	 28,369,460	 122,962,727	 151,332,187
ld¾hd, WmlrK" .DyNdKav iy iúlsÍï	 7,832,506	 203,354,512	 211,187,018
msßh; yd hka;%	 11,009,210	 19,195,210	 30,204,420
Wmdx.	 57,725	 -	 57,725
fudg¾ r:	 10,978,620	 42,216,339	 53,194,959
fkdksñ jev	 -	 -	 9,016,127
tl;=j	 58,247,521	 461,771,784	 529,035,432

18'2	 nexl=fõ iskaklalr bvï iy f.dvke.s,s ms<sn`o úia;r

		  f.dvke.s,s - 	 Y=oaO	 fjf<`ofmd, 
msysàu	 m%udKh	 j¾. wä	 fmd;a w.h	 jákdlu

l¿;r YdLdj - fkd'13"{dfKdaoh udj;" l¿;r ol=K" l¿;r	 P 7.535	 3,420	 17,575,000	 29,000,000

;lafiare oskh	 2014 fkdjeïn¾ ui 11 fjks osk 
;lafiarelref.a ku	 tï' ta wdkkao ir;a 
;lafiarelref.a iqÿiqlï	 foam< l<uKdlrk iy ;lafiarelrK úoHdfõoS ^úfYaI&" jr,;a ;lafiarelre 

18'3	 nexl=fõ l,anÿ moku u; bvï iy f.dvke.s,s ms<sn`o úia;r
		  f.dvke.s,s - 	 Y=oaO	 fjf<`ofmd, 
msysàu	 m%udKh	 j¾. wä	 fmd;a w.h	 jákdlu

yhsâ md¾la YdLdj - fkd' 63 " yhsâ md¾la fldk¾" fld<U 02	 P 31	 1150	 47,930,816	 116,000,000

;lafiare oskh	 2014 fkdjeïn¾ ui 13 fjks osk 
;lafiarelref.a ku	 tï' ta wdkkao ir;A
;lafiarelref.a iqÿiqlï	 foam< l<uKdlrk iy ;lafiarelrK úoHdfõoS ^úfYaI&" jr,;a ;lafiarelre 

uQ,H m%ldYk i`oyd igyka
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19	 wdfhdack foam<
w' msßjeh$idOdrK w.h u; wdfhdack foam<

re'		  2015	 2014

msßjeh$idOdrK w.h 
01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  777,648,500	 807,755,000
tl;= lsÍï		  -	 -
bj;a lsÍï		  (3,780,000)	 (9,910,000)
úfoaY úksuh mr;rh		  -	 -
.e,mSï$ m%;Hd.Kkh		  12,481,500	 (20,196,500)
12'31 oskg wjidk fYaIh		  786,350,000	 777,648,500
wvqlsÍï( iuqÉÑ; laIh		  -	 -
01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  -	 -
j¾Ih i`oyd whlsÍu		  -	 -
tl;= lsÍï		  -	 -
bj;a lsÍï		  -	 -
úfoaY úksuh mr;rh		  -	 -
.e,mSï		  -	 -
12'31 oskg wjidk fYaIh		  -	 -
^wvql<d& ( ydkslrK .dia;=
12'31 oskg Y=oaO fmd;a w.h		  786,350,000	 777,648,500
12'31 oskg fjf<`ofmd, w.h		  786,350,000	 777,648,500

19'1	 wdfhdack foam< j, ;lafiare úia;r

msysàu	 m%udKh	 Tmamq	 nexl=j
	 ^m¾pia&	 wxlh	 2015	 2014

fkd' 441" ix>rdc udj;" w¿;alfâ kef.kysr	 59.20	 1127	 207,000,000	 207,000,000
fkd' 192" Y%Su;a nKavdrkdhl udj;" fldgfyak" fld<U 13	 123.20	 1124	 431,000,000	 429,700,000
fkd' 192 ^fldgila&" Y%S ix>rdc udj;" udj;" fldgfyak" fld<U 13	 15.00	 1126	 52,500,000	 52,500,000
wúiaidfõ,a, - ksjdi jHdmD;sh 			   95,850,000	 88,448,500
tl;=j			   786,350,000	 777,648,500

19'2	 bvï m%;Hd.Kkh	
fkd' 192" Y%Su;a nKavdrkdhl udj;" fldgfyak" Tmamq wxl 1127
fkd' 192" Y%Su;a nKavdrkdhl udj;" fldgfyak" fld<U 13			 
fkd' 192^fldgila&" Y%S ix>rdc udj;" udj;" fldgfyak" fld<U 13

;lafiarelref.a ku	 tï' ta wdkkao ir;a 	
;lafiarelref.a iqÿiqlï	 foam< l<uKdlrk iy ;lafiarelrK úoHdfõoS ^úfYaI&" jr,;a ;lafiarelre 
;lafiare oskh	 2014 fkdjeïn¾ ui 13 fjks osk 



38    ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j  | jd¾Isl jd¾;dj 2015

19'3	 wúiaidfõ,a, - ksjdi jHdmD;sh m%;Hd.Kkh
;lafiarelref.a ku	 ví'ã isßmd,
;lafiarelref.a iqÿiqlï	 jr,;a ;lafiarelre
;lafiare oskh	 2016 ckjdß ui 22 fjks osk

19'3	 wdfhdack foam< iïnkaO úNd. fjñka mj;sk wêlrK kvq lghq;a;
ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=jg ys;lr whqßka fld<U osid wêlrKh úiska kvq wxl 21514$L g wod<j ,ndÿka ;Skaÿjg tfrysj 
f.dvke.s,s øjH ixia:dj u`.ska fld<U msysá niakdysr m,df;a m,d;ano uydêlrKfha ^isú,a wNshdpkd& kvq wxl WP/HCCA/COL-
180/2012F hgf;a wNshdpkdjla f.dkq lrk ,oS' fuu f.dvke.s,s øjH ixia:dj u`.ska f.dkq l< wNshdpkdj ksIam%Nd lsÍu i`oyd ksjdi 
ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j úiska fudaiula f.dkq l< w;r 2016 fmnrjdß ui 25 osk niakdysr m,df;a m,d;ano uydêlrKfha ^isú,a 
wNshdpkd& u`.ska  f.dvke.s,s øjH ixia:dj úiska f.dkq l< wNshdpkdj ksIam%Nd lrk ,oS' 

20	 ú,ïNS; nÿ j;alï$j.lSï

re'		  2015	 2014

ú,ïNS; nÿ j;alï		  87,682,619	 58,129,916
ú,ïNS; nÿ j.lSï		  (105,992,887)	 (49,240,787)
Y=oaO tl;=j		  (18,310,267)	 8,889,129

21	 fjk;a j;alï

re'		  2015	 2014

msßjeh
,eìh hq;= oE		  8,238,234	 9,414,903
;ekam;= iy l,ska f.ùï		  37,704,452	 45,411,273
Kh yd iïnkaO ,eìh hq;= oE		  48,866,788	 66,069,743
fjk;a		  16,737,400	 10,982,164
tl;=j		  111,546,873	 131,878,083

22	 nexl= iy fjk;a wdh;k i`oyd f.úh hq;= oE

re'		  2015	 2014

nexl= j,ska Kh.ekSï		  1,283,634,282	 1,760,904,588
fjk;a wdh;k j,ska Kh.ekSï		  1,747,478,136	 2,464,769,326
tl;=j		  3,031,112,418	 4,225,673,914

uQ,H m%ldYk i`oyd igyka
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23	 fjk;a mdßfNda.slhskag f.úh hq;= oE

re'		  2015	 2014

l%ulaIh msßjeh u;		  28,592,674,990	 24,479,322,303
tl;=j		  28,592,674,990	 24,479,322,303

w' úYaf,aIKh

re'		  2015	 2014

ksIamdok jYfhka
b;=reï ;ekam;=		  4,183,309,414	 3,271,144,137
ia:djr ;ekam;=		  24,409,365,576	 21,208,178,166
tl;=j		  28,592,674,990	 24,479,322,303

uqo,a tall jYfhka
› ,xld remsh,a		  28,592,674,990	 24,479,322,303
tl;=j		  28,592,674,990	 24,479,322,303

24	 ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a

re'		  2015	 2014

nexl=j ksl=;a l<		  6,005,671,318	 1,987,287,821
fjk;a mßmd,s; iud.ï ksl=;a l<		  -	 -
tl;=j		  6,005,671,318	 1,987,287,821

jirla ;=< f.úh hq;=		  475,332,478	 -
jirlg miq f.úh hq;=		  5,530,338,840	 1,987,287,821
tl;=j		  6,005,671,318	 1,987,287,821
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w' ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a j, úia;r

	 uqyqK;	 fmd<S	 ksl=;a l<	 mßK;		   
j¾.h	 w.h ^re'&	 wkqmd;h	  oskh	 oskh	 2015	 2014

nexl=j ksl=;a l<
,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial<  
yels iy fY%aKs.; jir 03 ys Khlrh	 476,460,000	 14.50%	 2013 Tlaf;dan¾ 24	 2016 Tlaf;dan¾ 23	 475,332,477	 473,831,997
,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels 
iy fY%aKs.; jir 04 ys Khlrh	 443,540,000	 15.00%	 2013 Tlaf;dan¾ 24	 2017 Tlaf;dan¾ 23	 441,704,329	 440,658,385
,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels 
iy fY%aKs.; jir 05 ys Khlrh	 1,080,000,000	 15.50%	 2013 Tlaf;dan¾ 24	 2018 Tlaf;dan¾ 23	 1,075,193,483	 1,072,797,438
,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels 
iy fY%aKs.; jir 05 ys 
Khlrh ^ia:djr w¾O&	 2,012,990,000	 10.50%	 2015 fkdjeïn¾ 20	 2020 fkdjeïn¾ 20	 578,966,517	 -
,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels 
iy fY%aKs.; jir 05 ys 
Khlrh ^úp,H ld¾;=&	 578,240,000	 AWPLR+1.5	 2015 fkdjeïn¾ 20	 2020 fkdjeïn¾ 20	 2,018,993,653	 -
,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels 
iy fY%aKs.; jir 10 ys 
Khlrh ^ia:djr jd¾Isl&	 1,408,770,000	 12.00%	 2015 fkdjeïn¾ 20	 2025 fkdjeïn¾ 20	 1,415,480,858	 -

wkq tl;=j	 6,000,000,000				    6,005,671,318	 1,987,287,820

25	 nÿlrK iy ,dNdxY nÿ i`oyd m%;smdok

re'	 	 2015	 2014

nÿlrK - m%j¾;k		  308,034,687	 356,002,644
f.úh hq;= tl;= l< w.h u; noao		  9,911,220	 10,777,753
,o r`ojd .ekSfï noao		  (64,615,053)	 (101,744,540)
M,od rËK noao		  1,173,913	 3,081,627
f.úh hq;= cd;sh f.dvke.Sfï noao		  2,743,190	 2,917,626
tl;=j		  257,247,956	 271,035,110

26	 fjk;a j.lSï

re'		  2015	 2014

úúO Khysñfhda		  131,138,140	 108,445,710
ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ie,eiqïj,g odhlùï ^26'1 igyk&		  312,931,694	 280,927,815
os.=ld,Sk wruqo,a iy ;ekam;=		  17,770,257	 18,956,998
l,ska whlr.;a .dia;=		  182,272,663	 160,213,485
tl;=j		  644,112,754	 568,544,008

uQ,H m%ldYk i`oyd igyka
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26'1	 ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ie,eiqïj,g odhlùï

2015 foieïn¾ 31 oskg mdßf;daIsl j.lSï j, 	 idudkH mdßf;daIsl	 úfYaI mdßf;daIsl 	 tl;=j 
wdhq.Kl ;lafiarej	 re'	 re'	 re'

ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï j, j¾;udk w.fhys fjkia ùï 
2015 ckjdß 01 oskg ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï j, 
j¾;udk w.h i`oyd m%;smdok	 152,785,680	 128,142,135	 280,927,815
ld,Éfþoh i`oyd fmd<S	 14,514,640	 12,173,503	 26,688,142
ld,Éfþoh i`oyd m%j¾;k fiajd msßjeh	 12,188,263	 8,093,065	 20,281,328
ld,Éfþoh ;=< fiajh w;yer .sh wh i`oyd 
f.jQ iy f.úh hq;= mdßf;daIsl	 (1,850,052)	 (3,816,780)	 (5,666,832)
ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï j, j¾;udk  
w.h u; wdhq.Kl ^,dNh&$w,dNh	 5,721,359	 (15,020,119)	 (9,298,759)
2015 foieïn¾ 31 oskg ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN  
ne`oSï j, j¾;udk w.h i`oyd m%;smdok	 183,359,890	 129,571,804	 312,931,694

fYaI m;%fha iy wdodhï m%ldYkh ;=< y`ÿkd.;a jákdlï
fYaI m;%h ;=< y`ÿkd.;a j.lSï
2015 foieïn¾ 31 oskg mdßf;daIsl i`oyd m%;smdok	 183,359,890	 129,571,804	 312,931,694
2015 foieïn¾ 31 oskg y`ÿkdfkd.;a wdhq.Kl ,dN$^w,dN&	 -	 -	 -
2015 foieïn¾ 31 oskg fYaI m;%h ;=< y`ÿkd.;a j.lSï	 183,359,890	 129,571,804	 312,931,694

wdodhï m%ldYkh ;=< y`ÿkd.;a úhoï
fmd<S úhoï	 14,514,640	 12,173,503	 26,688,142
m%j¾;k fiajd msßjeh	 12,188,263	 8,093,065	 20,281,328
laIKslj y`ÿkd.;a Y=oaO wdhq.Kl ^,dN&$w,dN	 5,721,359	 (15,020,119)	 (9,298,759)
wdodhï m%ldYkh ;=< y`ÿkd.;a úhoï	 32,424,262	 5,246,449	 37,670,711

fYaI m;%h ;=< y`ÿkd.;a Y=oaO j.lSï j, fjkiaùï
2015 ckjdß 01 oskg wdrïNl Y=oaO j.lSï	 152,785,680	 128,142,135	 280,927,815
wdodhï m%ldYkh ;=< y`ÿkd.;a úhoï	 32,424,262	 5,246,449	 37,670,711
ld,Éfþoh ;=< fiajh w;yer .sh wh i`oyd f.jQ iy f.úh hq;= mdßf;daIsl	 (1,850,052)	 (3,816,780)	 (5,666,832)
2015 foieïn¾ 31 oskg wjidk Y=oaO j.lSï 	 183,359,890	 129,571,804	 312,931,694

wdhq.Kllref.a ku	 tï mQm,kd;ka
wdhq.Kl oskh	 2016 ckjdß ui 25 fjks osk
;lafiare l%uh	 jHdmD;s.; tall ner l%uh

27	 m%ldYs; m%d.aOkh$kshu l< m%d.aOkh

re'		  2015	 2014

wêldßh ,o m%d.aOkh		  2,000,000,000	 2,000,000,000
m%ldYs; m%d.aOkh$kshu l< m%d.aOkh		  962,092,936	 962,092,936
tl;=j		  962,092,936	 962,092,936
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28	 jHjia:dms; ixÑ; wruqo,

re'		  2015	 2014

01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  89,968,266	 71,238,500
ld,Éfþoh ;=< udre lsÍï		  24,649,549	 18,729,766
12'31 oskg wjidk fYaIh		  114,617,816	 89,968,266

29	 r`ojd.;a bmhqï

re'		  2015	 2014

01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  1,571,195,098	 1,268,966,705
j¾Ih i`oyd ,dNh		  492,990,986	 374,595,320
fjk;a ixÑ; j,g udre lsÍï		  (73,948,648)	 (56,189,298)
,dNdxY		  (38,826,312)	 (16,177,629)
12'31 oskg wjidk fYaIh		  1,965,362,943	 1,571,195,098

30	 fjk;a ixÑ;
nexl=j - 2015	 2015'01'01 oskg	 fjkiaùï$	 2015'12'31 oskg  
re'	 wdrïNl fYaIh	 udrelsÍï	 wjidk fYaIh

fmdÿ ixÑ;	 106,338,031	 49,299,099	 155,637,130
m%;Hd.Kk ixÑ;	 32,388,226	 (875,364)	 31,512,862
wdfhdack wruqo,	 140,448,554	 -	 140,448,554
wf,úh i`oyd mj;sk ixÑ;	 -	 -	 -
uqo,a m%jdy ixÑ;	 -	 -	 -
úfoaY úksuh mßj¾;k ixÑ;	 -	 -	 -
úfYaI ixÑ;	 3,451,125	 -	 3,451,125
wdhq.Kl ,dN$w,dN	 (20,015,666)	 10,716,906	 (9,298,760)
tl;=j	 262,610,270	 59,140,641	 321,750,911

nexl=j - 2014	 2014'01'01 oskg	 fjkiaùï$	 2014'12'31 oskg  
re'	 wdrïNl fYaIh	 udrelsÍï	 wjidk fYaIh

fmdÿ ixÑ;	 68,878,499	 37,459,532	 106,338,031
m%;Hd.Kk ixÑ;	 33,263,590	 (875,364)	 32,388,226
wdfhdack wruqo,	 140,448,554	 -	 140,448,554
wf,úh i`oyd mj;sk ixÑ;	 -	 -	 -
uqo,a m%jdy ixÑ;	 -	 -	 -
úfoaY úksuh mßj¾;k ixÑ;	 -	 -	 -
úfYaI ixÑ;	 3,451,125	 -	 3,451,125
wdhq.Kl ,dN$w,dN	 26,881,713	 (46,897,379)	 (20,015,666)
tl;=j	 272,923,481	 (10,313,211)	 262,610,270

uQ,H m%ldYk i`oyd igyka
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31	 wiïNdjH j.lSï iy ne`oSï
		  31.12.2015	 31.12.2014

01' 100] iq/l=ï j,ska wdrËs; ne`oSï ^Kh wemlr&		  5,370,000	 3,557,590
02' iajhx øjYS, ne`oSï ^uqodyeÍu isÿfjñka mj;sk Kh&		  737,558,019	 581,211,563
tl;=j		  742,928,019	 584,769,154

32' mßK;Ndjfha mr;r úYaf,aIKh 
fYAI m;% oskfhaoS wod, .súiqï.; mßK; oskg b;sß ld,h moku u; j;alï yd j.lSï úYaf,aIKhla my; oelafõ' 

	 udi	 udi	 jir	 jir	 jir	 tl;=j 
2015 foieïn¾ 31 oskg ^re' Z000&	 03 olajd	 03 isg 12	 1 isg 3	 3 isg 5	 5 g jeä

j;alï
uqo,a 	 145,100	 -	 -	 -	 -	 145,100
nexl= j,ska whúh hq;= oE 	 63,071	 -	 -	 -	 -	 63,071
wdfhdack	 8,585,767	 5,044,182	 19,473	 37,961	 -	 13,687,383
Kh iy w;a;dldrï	 1,027,216	 3,507,297	 6,828,609	 6,502,306	 9,269,183	 26,684,611
ia:djr j;alñ	 -	 -	 -	 -	 434,893	 434,893
fjk;a j;alï	 37,673	 41,369	 26,888	 2,933	 789,033	 897,897
uq¿ j;alï 	 9,858,827	 8,142,847	 6,874,971	 6,543,200	 10,493,110	 41,912,954

2015 foieïn¾ 31 oskg m%;sY;h	 23.53	 19.43	 16.40	 15.61	 25.04	 100.00
2014 foieïn¾ 31 oskg m%;sY;h	 22.52	 17.33	 16.41	 14.37	 29.37	 100.00

j.lSï
uq¿ m%d.aOk wruqo,	 -	 -	 -	 -	 3,363,825	 3,363,825
;ekam;= 	 11,945,807	 9,856,688	 4,794,220	 569,003	 1,426,957	 28,592,675
Kh.ekSï	 777,803	 2,276,404	 4,500,447	 807,319	 674,810	 9,036,784
fjk;a j.lSï 	 441,533	 147,436	 5,620	 19,503	 305,578	 919,671
uq¿ j.lSï 	 13,165,143	 12,280,528	 9,300,287	 1,395,825	 5,771,170	 41,912,954

2015 foieïn¾ 31 oskg m%;sY;h	 31.41	 29.30	 22.19	 3.33	 13.77	 100.00
2014 foieïn¾ 31 oskg m%;sY;h	 44.71	 22.60	 7.53	 10.97	 14.19	 100.00
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iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq
33' nexl=j iu`. .súiqï i`oyd wOHËjrekaf.a ne`oSu

ku iïnkaê; md¾Yjh ;k;=r .Kqfokq .Kqfokq j, 
iajNdjh

kshduk  
m%d.aOk ]

t,a' tia m,kaiQßh uy;d cd;sl ksjdi ixj¾Ok 
wêldßh

iNdm;s ñ,shk 23 m%Odk ld¾hd, 
f.dvke.s,a, i`oyd 
l=<sh

0.80%

tï' iqf¾kaøka uy;d m¾fmpqj,a j;alï 
l<uKdlrk iud.u

wOHË ñ,shk 100 jdKsc m;% 
wdfhdackh

3.42%

î'Ô' tia .=K;s,l uy;añh HDFC wOHË wOHË ñ,shk 3.8 ksjdi Kh 0.13%

wd¾' fÊ o is,ajd uy;d HDFC iNdm;s iNdm;s ñ,shk 0.02 b;=reï ;ekam;= 0.00%

jika; fyajdm,sylaldr uy;d 
^wOHËjßhlf.a iylre&

î'Ô' tia .=K;s,l uy;añh 
(HDFC wOHË)

- ñ,shk 0.009 b;=reï ;ekam;= 0.00%

34' uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg miqj we;sjQ isÿùï	
uQ,H m%ldYk ;=< .e,msh hq;= fyda wkdjrKh l< hq;= uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg miq isÿ jQ m%udKd;aul isÿùï lsisjla fkdue;'

35' j;alï WlialsÍï	

myiqlñ j¾.h	 myiqlfï	 wemfha 	 iq/l=fï	 2015 foieïn¾  
	 jákdlu	 iajNdjh	 jákdlu	 31 oskg fYaIh 
	 ^re' ñ,shk&		  ^re' ñ,shk&	 ^re' ñ,shk&

^1&	 whsrdj	
	 ^iïm;a nexl=j&	 100	 l<fUys fldgila	 150	 72.40

^2&	 Kh.ekSï ^ld,Sk Kh&	 1,500	 l<fUys fldgila	 1,915	 634.3
	 ^iïm;a nexl=j&

myiqlñ j¾.h	 myiqlfï	 wemfha 	 iq/l=fï	 2015 foieïn¾  
	 jákdlu	 iajNdjh	 jákdlu	 31 oskg fYaIh 
	 ^re' ñ,shk&		  ^re' ñ,shk&	 ^re' ñ,shk&

^1&	 ,ehsia;=.;" wdrËs;" ksoyial< yels Khlr	 2,000	 l<fUys fldgila	 3,100	 1,992

uQ,H m%ldYk i`oyd igyka
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w' nexl=j - m%j¾;k j¾Ih - 2015
		  ,dN w,dN					      
		  yryd					      
	 .Kqfokq	 idOdrK	 mßK; ùu	 Kh iy	 wf,úh		   
	 lsÍu i`oyd	 w.hg	 f;la	 ,eìh hq;=	 i`oyd		   
› ,xld remsh,a ^Z000&	 mj;sk	 kï l<	 ;nd.kakd	 oE	 mj;sk	 fjk;a	 tl;=j

j;alï
› ,xld uy nexl=fõ we;s uqo,a iy fYaIhka	 -	 -	 -	 -	 -	 145,100	 145,100
› ,xld rcfha iq/l=ïm;a	 -	 -	 55,688	 -	 -	 -	 55,688
nexl=j, we;s fYaIhka	 -	 -	 63,071	 -	 -	 -	 63,071
jHq;amkak	 -	 -	 -	 -	 -	 -
.Kqfokq lsÍu i`oyd mj;sk uQ,H j;alï	 2,043,354	 -	 -	 -	 -	 -	 2,043,354
,dN w,dN yryd idOdrk 
w.hg kï l< uQ,H j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
nexl=j,g Kh iy ,eìh hq;= oE	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
fjk;a .Kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE	 -	 -	 -	 26,684,611	 -	 -	 26,684,611
uQ,H WmlrK	 -	 -	 11,588,341	 -	 -	 -	 11,588,341
fjk;a j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
uq¿ uQ,H j;alï	 2,043,354	 -	 11,707,099	 26,684,611	 -	 145,100	 40,580,164
fjk;a j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 1,332,790	 1,332,790
uq¿ j;alï	 2,043,354	 -	 11,707,099	 26,684,611	 -	 1,477,890	 41,912,954

		  ,dN w,dN					      
		  yryd					      
	 .Kqfokq	 idOdrK	 mßK; ùu	 Kh iy	 wf,úh		   
	 lsÍu i`oyd	 w.hg	 f;la	 ,eìh hq;=	 i`oyd		   
› ,xld remsh,a ^Z000&	 mj;sk	 kï l<	 ;nd.kakd	 oE	 mj;sk	 fjk;a	 tl;=j

j.lSï
nexl= j,g ys`. fYaI	 -	 -	 3,031,112	 -	 -	 -	 3,031,112
jHq;amkak	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
,dN w,dN yryd idOdrk w.hg 
kï l< uQ,H j.lSï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
fjk;a .Kqfokqlrejkag ys`. fYaI	 -	 -	 28,592,675	 -	 -	 -	 28,592,675
ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a	 -	 -	 6,005,671	 -	 -	 -	 6,005,671
fjk;a j.lSï	 -	 -	 -
uq¿ uQ,H j.lSï	 -	 -	 37,629,459	 -	 -	 -	 37,629,459
fjk;a j.lSï	 -	 -	 -	 -	 -	 919,671	 919,671
uq¿ j.lSï	 -	 -	 37,629,459	 -	 -	 919,671	 38,549,130
fldgia ysñhkaf.a wruqo,	 -	 -	 -	 -	 -	 3,363,825	 3,363,825
fldgia ysñhkaf.a wruqo, iy j.lSï	 -	 -	 37,629,459	 -	 -	 4,283,496	 41,912,954

uQ,H WmlrK ñkqïlrKh



46    ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j  | jd¾Isl jd¾;dj 2015

w' nexl=j - miq.sh j¾Ih- 2014
		  ,dN w,dN					      
		  yryd					      
	 .Kqfokq	 idOdrK	 mßK; ùu	 Kh iy	 wf,úh		   
	 lsÍu i`oyd	 w.hg	 f;la	 ,eìh hq;=	 i`oyd		   
› ,xld remsh,a ^Z000&	 mj;sk	 kï l<	 ;nd.kakd	 oE	 mj;sk	 fjk;a	 tl;=j

j;alï
› ,xld uy nexl=fõ we;s uqo,a iy fYaIhka	 -	 -	 -	 -	 -	 123,224	 123,224
› ,xld rcfha iq/l=ïm;a	 -	 -	 425,456	 -	 -	 -	 425,456
nexl=j, we;s fYaIhka	 -	 -	 164,302	 -	 -	 -	 164,302
jHq;amkak	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
.Kqfokq lsÍu i`oyd mj;sk uQ,H j;alï	 850,382	 -	 -	 -	 -	 -	 850,382
,dN w,dN yryd idOdrk w.hg 
kï l< uQ,H j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
nexl=j,g Kh iy ,eìh hq;= oE	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
fjk;a .Kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE	 -	 -	 -	 23,356,508	 -	 -	 23,356,508
uQ,H WmlrK 	 -	 -	 8,283,552	 -	 -	 -	 8,283,552
fjk;a j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
uq¿ uQ,H j;alï	 850,382	 -	 8,873,310	 23,356,508	 -	 123,224	 33,203,424
fjk;a j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 1,214,306	 1,214,306
uq¿ j;alï	 850,382	 -	 8,873,310	 23,356,508	 -	 1,337,530	 34,417,730

		  ,dN w,dN					      
		  yryd					      
	 .Kqfokq	 idOdrK	 mßK; ùu	 Kh iy	 wf,úh		   
	 lsÍu i`oyd	 w.hg	 f;la	 ,eìh hq;=	 i`oyd		   
› ,xld remsh,a ^Z000&	 mj;sk	 kï l<	 ;nd.kakd	 oE	 mj;sk	 fjk;a	 tl;=j

j.lSï
nexl= iy fjk;a uQ,H wdh;k j,g ys`. fYaI	 -	 -	 4,225,674	 -	 -	 -	 4,225,674
jHq;amkak	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
,dN w,dN yryd idOdrk w.hg 
kï l< uQ,H j.lSï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
fjk;a .Kqfokqlrejkag ys`. fYaI	 -	 -	 24,479,322	 -	 -	 -	 24,479,322
ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a	 -	 -	 1,987,288	 -	 -	 -	 1,987,288
fjk;a j.lSï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
uq¿ uQ,H j.lSï	 -	 -	 30,692,284	 -	 -	 -	 30,692,284
fjk;a j.lSï	 -	 -	 -	 -	 -	 839,579	 839,579
uq¿ j.lSï	 -	 -	 30,692,284	 -	 -	 839,579	 31,531,863
fldgia ysñhkaf.a wruqo,	 -	 -	 -	 -	 -	 2,885,867	 2,885,867
fldgia ysñhkaf.a wruqo, iy j.lSï	 -	 -	 30,692,284	 -	 -	 3,725,446	 34,417,730

uQ,H WmlrK ñkqïlrKh
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m%d.aOk moku

		  2015	 2014 
2015 foieïn¾ 31 oskg		  ^re'Z000&	 ^re'Z000&

yr m%d.aOkh ^uÜgï 01&
f.jQ idudkH fldgia$kshu l< m%d.aOkh		  647,105	 647,105
fldgia wêñ,		  314,988	 314,988
jHjia:dms; ixÑ; wruqo,		  115,153	 89,968
m%isoaO l< r`ojd.;a ,dN$^iuqÉÑ; w,dN&		  2,096,513	 1,571,195
fmdÿ iy fjk;a ixÑ;		  159,087	 250,238
wkq tl;=j		  3,332,845	 2,873,494

wvqlsÍï$.e,mqï ^uÜgï 01&
Y=oaO ú,ïNS; nÿ j;alï		  -	 8,889
fldgia ysñldr;aj ie,eiaula hgf;a nexl=fõ fldgia ñ,g .ekSu i`oyd 
nexl=fõ fiajlhskag w;a;slrï ,ndoSu		  1,468	 3,084
fjk;a nexl= iy uQ,H wdh;k j, m%d.aOkfhka 50] la wdfhdackh		  421,043	 249,945
uq¿ yr m%d.aOkh ^uÜgï 01&		  2,910,334	 2,611,576

tl;= lsÍï
fmdÿ m%;smdok		  103,961	 87,343
 
wvq lsÍï
fjk;a nexl= iy uQ,H wdh;k j, m%d.aOkfhka 50] la wdfhdackh		  421,043	 249,945
uq¿ uÜgï 02 m%d.aOkh		  -317,082	 -162,602
m%d.aOk moku		  2,593,253	 2,448,974
uq¿ wjodku .e,mQ fYaIhka ^Kh wjodku" fjf<`ofmd, wjodku" fufyhqï wjodku&		  21,295,850	 18,949,558

wjodku .e,mQ m%d.aOk wkqmd;
uÜgu 01 ^iqÿiqlï ,enQ uÜgï 01 m%d.aOkh$ uq¿ wjodku .e,mQ fYaIhka&) 		  13.67%	 13.78%
uÜgu 11 ^m%d.aOk moku$ uq¿ wjodku .e,mQ fYaIhka&))		  12.18%	 12.92%

)jHjia:dms; wju 5] )) jHjia:dms; wju 10]

m%d.aOk m%udKd;aulNdjh
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		  wjodku .e,mQ 
re' 	 fYaIh	 fYaIh
			  Nß; wjoku 
2015 foieïn¾ 31 oskg 	 2015	 2014	  (%)	 2015	 2014

wkdjrKhka 
uqo,a - foaYSh uqo,a tall	 145,100	 123,224	 0%	 -	 -
› ,xld rcfha NdKavd.dr ì,am;a iy  NdKavd.dr ne`ÿïlr	 55,688	 425,456	 0%	 -	 -
› ,xld uy nexl=j	 -	 14,434	 0%	 -	 -
rdcH wxYfha wdh;k j,ska ysñlï mEï	 31	 31	 100%	 31	 31

Kh iy w;a;sldrï
mosxÑ foam< u.ska wdrËs; ysñlï mEï

jHjia:dms; m%d.aOk wruqKq i`oyd iqÿiqlï ,enQ ysñlï mEï	 6,224,422	 3,189,309	 50%	 3,112,211	 1,594,655
jHjia:dms; m%d.aOk wruqKq i`oyd iqÿiqlï fkd,enQ ysñlï mEï	 2,386,973	 3,787,062	 100%	 2,386,973	 3,787,062
fia'w'w tfrys ksjdi Kh	 8,598,265	 8,884,242	 0%	 -	 -
uqo,a wdka;sl Kh	 779,307	 656,102	 0%	 -	 -
r;%x Kh	 209,671	 182,153	 0%	 -	 -
fjf<`o wdfhdack	 1,543,354	 850,382	 -	 -	 -
jHjia:dms; m%d.aOk i`oyd iqÿiqlï ,enQ is,a,r ysñlï mEï	 6,804,341	 5,031,130	 75%	 5,103,255	 3,773,347
ksYap, foam< j,ska wdrËs; ysñlï mEï	 24,321	 21,973	 100%	 24,321	 21,973

wl%Sh j;alï
mosxÑ Wlia w;S; ys`. Kh

20] jeä úfYaI m%;smdok	 25,218	 15,979	 50%	 12,609	 7,989
20] wvq úfYaI m%;smdok	 828,540	 956,967	 100%	 828,540	 956,967

wemlrejka u; ksjdi Kh iy fjk;a
20] jeä úfYaI m%;smdok	 83,748	 56,652	 100%	 83,748	 56,652
20] wvq úfYaI m%;smdok	 208,127	 162,050	 150%	 312,191	 243,075

udi 03 lg wvq foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;= (AAA isg BBB-)	 3,883,616	 149,867	 20%	 776,723	 29,973
udi 03 lg wvq foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;=  (BB+ isg B-)	 1,521,710	 -	 50%	 760,855	 -
udi 03 lg jeä foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;= (AAA  isg AA-)	 756,357	 2,091,441	 20%	 151,271	 418,288
udi 03 lg jeä foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;= (A+  isg BBB-)	 1,455,804	 3,344,868	 50%	 727,902	 1,672,434
udi 03 lg jeä foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;= (BB+ isg B-)	 1,574,235	 1,242,193	 100%	 1,574,235	 1,242,193
uQ,H wdh;k$m%d:ñl fjf<`ÿka$ uQ,H iud.ï j,ska ysñlï mEï 
  (AAA isg AA-)	 1,344,159	 165,317	 20%	 268,832	 33,063
uQ,H wdh;k$m%d:ñl fjf<`ÿka$ uQ,H iud.ï j,ska ysñlï mEï 
  (A+ isg BBB- iy fY%aKs.; fkdl<&	 1,009,249	 941,278	 50%	 504,625	 470,639
uQ,H wdh;k$m%d:ñl fjf<`ÿka$ uQ,H iud.ï j,ska ysñlï mEï 
  ^fY%aKs.; fkdl<&	 101,317	 498,424	 100%	 101,317	 498,424
ia:djr j;alï	 437,161	 295,890	 100%	 437,161	 295,890
fjk;a j;alï	 930,273	 909,382	 100%	 930,273	 909,382
jHjia:dms; m%d.aOk i`oyd iqÿiqlï ,enQ is,a,r ysñlï mEï - fYaI m;%fhka msg	 -	 -	 -	 -	 -
fYaI m;%h u; uq¿ wjodkï Nß; j;alï	 40,930,987	 33,995,805		  18,097,073	 16,012,038
jHjia:dms; m%d.aOk i`oyd iqÿiqlï ,enQ is,a,r ysñlï mEï - fYaI m;%fhka msg	 5,370	 3,558	 100%	 5,370	 3,558
uq¿ wjodkï Nß; j;alï	 40,936,357	 33,999,363		  18,102,443	 16,015,595

fufyhqï wjodku i`oyd uq¿ wjodku .e,mQ fYaIh 	 -	 -	 -	 2,873,314	 2,152,096
fjf<`ofmd, wjodku i`oyd uq¿ wjodku .e,mQ fYaIh 	 -	 -	 -	 320,093	 781,867
uq¿ wjodku .e,mQ fYaIhka ^Kh wjodku"  
  fjf<`ofmd, wjodku" fufyhqï wjodku&	 -	 -	 -	 21,295,850	 18,949,558

wjodku .e,mQ - fYaI m;% wkdjrKhka 
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Prosperity
fi!Nd.Hh f.dvke`.Su

iqkaor u;lhka tla l< yels ia:dk ks¾udKh lsÍfïoS wm idOkSh fõ' ì;a;s 

i;rlg iy jy,hlg isud fkdjQ ieneúkau ;ukaf.au hehs lsj yels bvlvl 

Ôj;a ùug isysk olsk whg id¾:l;ajh" Ôjk m%ñ;s" fi!LH iy ix;Dma;sh 

f.dvk`.d.ekSug wm ksrka;rj iyfhda.h ,nd fohs' w¿;ska mjq,la wdrïN lr 

we;s oeä lrñka Ôjk .ukg jákdlï ks¾udKh lsÍug ksjykla' cd;sl ksjdi 

ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j - cd;shl fi!Nd.Hh f.dvke`.Su'
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